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MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME EKONOMIKE DHE SHERBIMEVE MBESHTETESE
DREJTORIA E BUXHETI DHE MENAXHIMIT FINANCIAR
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RAPORT
“PER FUNKSIONIMIN E SISTEMIT TE KONTROLLIT TE BRENDSHEM TE MINISTRISE SE
ARSIMIT SPORTIT DHE RINISE PER VITIN 2020”

I. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Gjaté vitit 2020, Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinisé, né pérmbushje t& misionit dhe funksionimit &
strukturave né varési t€ saj, ka vazhduar té rrisé performancén e punés sé saj, me qéllimin realizimin me sukses
té objektivave té pércaktuara né Strategjiné Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2013-2020. detyrimet qé
rrjedhin nga Marréveshja e Stabilizim Asocimit me BE, si dhe detyrime te tjera sipas akteve ligjore e nénligjore
né fuqi. realizimi i t€ cilave mb&shtetet térésisht né Programin Buxhetor Afatmesém 2020 -2022.

A) MJEDISI I KONTROLLIT

Parimi 1 - Njésia Publike demonstron angazhim pér integritet dhe vlerat etike.

Menaxherét e nivelit t& larté té njésisé publike. shprehin dhe demonstrojné réndésiné e integritetit dhe vlerave
etike né 1€ gjithé njésiné.

Pér té garantuar njé menaxhim financiar dhe kontrolli né pérputhje me legjislacionin pérkatés, kérkesat e
buxhetit si dhe parimet e menaxhimit financiar, me transparencé, efektivitet, eficencé dhe ekonomi. né
Ministriné e Arsimit Sportit dhe Rinisé jan& krijuar tashmé sistemet e kontrollit t& brendshme, t& cilat jang
gjithmoné né pérmirésim duke synuar drejt pérmbushjes optimale té objektivave.

Né mbéshtetje t& nenit 27, t& ligjit nr.10296. daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin™,
procesi éshté drejtuar dhe koordinuar nga Grupi pér Menaxhimin Strategjik (GMS), i cili &shté ngritur n€ bazé té
Urdhrit t¢ Krveministrit nr. 78, daté 08.05.2006. “Pér krijimin e grupeve ministrore t&€ punés pér Strategji.
Buxhet dhe Integrim. GSBI'™. i ndryshuar, ku njé rol t& vecanté ka luajtur koordinatori i GMS (Népunési
Autorizues/Sekretari i Pérgjithshém) né ¢do njési té qeverisjes gendrore.

Pérgatitja e kérkesave buxhetore afatmesme 2021 — 2023, éshté realizuar mbéshtetur né Vendimin nr.11 daté
11.01.2016 &€ KM "Pér miratimin e strategjisé sé& arsimit parauniversitar”, Vendimin nr. 710, daté¢ 1.12.2017 Pér
miratimin e strategjisé¢ kombétare pér shkencén, teknologjiné dhe inovacionin, 2017-2022", si dhe strategjisé
kombétare pér zhvillim dhe integrim 2013-2020. Udh&zimin nr.7, daté 28.2.2018 “Pér procedurat standarde &
pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesém™. si dhe Vendimit nr. 577, daté¢ 22.07.2020 @ Ké&shillit &
Ministrave “Pér miratimin e tavaneve pérfundimtare t& shpenzimeve t& programit buxhetor afatmesém 2021-
2023, si dhe Udh&zimit Plotésues, nr. 28, daté 10.7.2020 “Mbi pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém
2021-2023".

Me Urdhrin nr. 222. daté 12.04.2019 t& Ministri i Arsimit Sportit dhe Rinis¢ "Pé&r krijimin e grupit pér
menaxhim Strategjik (GMS) né Ministriné e Arsimit Sportit dhe Rinisé¢ (GMS)”, éshté krijuar grupi i
menaxhimit strategjik pérfshin Ministrin si Kryetar, Zv/Ministrat. Sekretarin e Pérgjithshém, Sekretarin Teknik,
si dhe anétaré té tjeré té cilét jané Drejtorét e Drejtorive né MASR, si dhe drejtues t& institucioneve arsimore
nacionale ASCAL, AKKSHI, ASCAP. si dhe Agjencia e Shérbimit Kombétar pér Rininé, etj.

Me Urdhrin nr. 222/1. daté 12.04.2019 t& Ministrit t& Ministrit t& Arsimit Sportit dhe Rinisé "Pér krijimin e
ekipeve té menaxhimit té programeve buxhetore pér hartimin e planit afatmesém buxhetor pér periudhén 2020-
2022", si dhe anétaré & tjeré té cilét jané Drejtorét e Drejtorive né MASR, si dhe drejtues t€ institucioneve
arsimore nacionale ASCAL, AKKSHI, ASCAP, Agjencia e Shérbimit Kombétar pér Rininé, etj.
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T gjithé drejtuesit titullarét, drejtues t& nivelit t&€ mesém apo t&€ ulét né njési, megjithése ka géné njé situata
mjaft e véshtiré me COVID-2019, kané pérfituar trajnime afatshkurtra mé géllim qé ¢ jané té vetédijshém né
lidhje me sistemin e menaxhimit financiar edhe kontrollit t& brendshém MFK-sé, jo vetém specialistét me
qéllimi qé té sigurojé:

a) drejtimin e operacioneve né ményré té rregullt, etike, ekonomike, efikase dhe efektive:

b) pérqasjen e operacioneve me ligjet, rregulloret, politikat, planet dhe procedurat:

¢) ruajtjen e aktiveve dhe burimeve té tjera kundrejt humbjeve t& shkaktuara nga keqadministrimi,

shpenzime dhe pérdorime té panevojshme, si dhe kundrejt parregullsive dhe mashtrimit;

d) forcimin e pérgjegjésisé menaxheriale pér njé arritje 1€ suksesshme té objektivave t€ vendosura;

e) raportimin financiar né kohé& dhe monitorimin e rezultateve té performancés.
Eshté e réndésishme té theksohet se zbatimi i sistemeve efikase t&¢ MFK-sé do té ndihmojé né pérshtatjen mé té
lehté &€ njésisé ndaj ndryshimeve me té cilat ajo do t& pérballet né mjedisin e jashtém apo & brendshém.
Ministria e Arsimit Sporti dhe Rinis€ pér vitin 2020, ka administruar dhe menaxhuar fondet buxhetore. sipas
gjashté programeve té miratuara, t€ listuar me poshté:

Programi “Planifikim, menaxhim dhe administrim™
Programi “Arsimi Bazg”

Programi “Arsimi i Mesém i Pergjithshém™
Programi “Arsimi i Larte™

Programi “Kérkimi shkencor™.

Programi “Pér sportin dhe Rininé”.

R

Pér Ministring e Arsimit Sportit dhe Rinis€ &shté hartuar misioni, né gjashté programet buxhetore t& jané hartuar
deklaratat e politikés sé programit objektivat kryesore pér sigurimin e njé menaxhimi eficient dhe efektiv té
burimeve njerézore dhe financiare pér periudhén 2020-2022.

Analiza e detajuar e fondeve pér periudhén afatmesme 2020-2022, si dhe hartimi i projektbuxhetit pér periudhén
afatmesme 2021-2023, sipas objektivave t& pércaktuara né Vendimin nr. 11, daté 11.1.2016 & Késhillit &
Ministrave ., Vendimin nr. 710, daté 1.12.2017 té Késhillit t¢ Ministrave, Vendimin nr. 74, daté 27.1.2016 t&
Késhillit t& Ministrave, Udh&zimit nr.7, daté 28.2.2018 te Ministrit te Financave dhe Ekonomisé, né Udhézimi
Plotésues, nr. 28, daté 10.7.2020 “Mbi pérgatitjen ¢ Programit Buxhetor Afatmesém 2021-2023". si dhe
tavanet ¢ miratuara me Vendimit nr. 577, daté 22.7.2020 t¢ Késhillit & Ministrave “P&r miratimin e tavaneve
pérfundimtare t&€ shpenzimeve t& programit buxhetor afatmesém 2021-2023".

- Faza e Paré, pérgatitore “Pér miratimin e tavaneve pérgatitore té shpenzimeve té programit buxhetor
afatmesém 2021-2023", nuk &éshté realizuar pér shkak te situate COVID-19, Aktin Normativ nr.17, date
22.04.2020 .

- Faza e Dyté Maj- Shtator 2020. Shkresa e MASR dérguar ne MFE nr. 4117/1, daté 01.09.2020 hartuar sipas
standardeve te Udhézimit nr.7, daté 28.2.2018 te Ministrit te Financave dhe Ekonomisé.

- Shkresa e MASR nr. 3085. daté 08.09.2020 dérguar ne MFE "Pér pérditésimin e pérdoruesve té té dhénave né
sistemin AFMIS té MFE"

- Kérkesat “Shtese pér Fonde 2021-2023", Faza e Dyte, Maj- Shtator 2020 t& vitit financiar, nga MASR &shté
dérguar shkresa e ne MFE nr. 4117/2, daté 14.9.2020.:
http://arsimi.gov.al/ép-content/uploads/2020/10/Shkrese-2-MFE-Kerkesat-shtese-per-buxhetin-202 | -PBA-
2021-2023-dt-nr.-4117-2-dt-14.9.2020.pdf:

Shkresa e MASR nr. 3085, daté 08.09.2020 dérguar ne MFE "Pér pérditésimin e pérdoruesve té t& dhénave né
sistemin AFMIS 1& MFE".

- Faza e Tret€ nga MASR dérguar ne MFE nr. 6818/1, daté 29.12.2020. “Mbi pérditésimin e té dhénave né
sistemin AMFIS pér fazén e treté t&¢ PBA 2021-2023, si dhe detajimin e fondeve té miratuara pér vitet 2021-
2023, mbéshtetur ne tavaneve buxhetore te miratuara me ligjin Vjetor te buxhetit nr.137/2020 "Pér buxhetin e
vitit 2021", si Udhézim nr. 9, daté 20.3.2018 i Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé "Pér procedurat standarde
t& zbatimit & buxhetit", i ndryshuar. Té gjitha informacionet tabelat standarde t& PBA gjenden t& botuara né
fagen zyrtare t€ MASR:
http://arsimi.gov.al/€p-content/uploads/2020/10/08_2020-Relacion_Tavanet- PBA- 2021-2023-Final- FN-dt-
01.09.2020-FN.pdf
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Gjaté vitit 2020 njé nga problemet kryesore né kuadér té konsolidimit t&€ sistemeve té kontrollit t& brendshém ka

gen€ konsolidimi i strukturave. né ményré qé ato t€ sigurojné se detyrat. hierarkia. linjat e raportimit dhe

pércaktimi i aktiviteteve t& Kontrollit jané ndaré si¢c duhet né ményré qé té sigurohet pérmbushja e objektivave
afatgjaté.

Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti, Urdhrin e Ministrit nr.352, daté 17.6.2019, éshté

miratuar "Rregullorja e Brendshme e Ministris€ sé Arsimit dhe Sporti", delegohen detyra sipas kérkesave ligjore

rishikuar strukturat sipas Vendimit nr. 505. daté 13.9.2017 t& Késhillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e fushés

s& peérgjegjésisé shtetérore t&é Ministrisé sé Arsimit Sportit dhe Rinisé ~, si dhe t&¢ Urdhrit t¢ Kryeministrit

nr.163, daté 15.10.2017 t& kryeministrit "Pér miratimin e strukturés dhe té organikés Ministrisé sé Arsimit

Sportit dhe Rinisé”, strukturé e cila éshté implementuar brenda 2017.

Pér institucionet e sistemit arsimor detyrat delegohen sipas kérkesave ligjore.

e Vendimi nr. 98, daté 27.2.2019 i Ké&shillit t&¢ Ministrave “Pér krijimin, ményrén e organizimit e té
funksionimit t&¢ Agjencisé s€ Sigurimit t& Cilésis¢ sé Arsimit Parauniversitar (ASCAP)”. ristrukturimin e
ish-Institutit t& Zhvillimit t& Arsimit (IZHA) dhe ish-Inspektoriatit Shteteror te Arsimit (ISHA).

e Vendimin nr. 99, daté 27.2.2019 i Késhillit t& Ministrave “Pér krijimin, ményrén e organizimit e té
funksionimit & Drejtorisé sé Pérgjithshme t€ Arsimit Parauniversitar”™, jané ristrukturuar 13 DAR dhe 25
ZA-ve, duke u krijuar 51 Zyra Arsimore Vendore, 4 Drejtori Rajonale té Arsimit Parauniversitar . si dhe
Drejtoria e Pérgjithshme e Arsimit Parauniversitar, Tirané.

o Urdhér nr. 234, daté 19.4.2019 i Ministrit té Arsimit, Sportit dhe Rinisé¢ "Pér miratimin e strukturés dhe
té organikés s€ zyrave vendore &€ arsimit parauniversitar".

¢« Vendim nr.109. dat¢ 15.2.2017 “Pér organizimin dhe funksionimin e agjencisé s& sigurimit t&
cilésisé né arsimin e larté e t& bordit t€ akreditimit dhe pér pércaktimin e tarifave pér proceset e
sigurimit té cilésisé né arsimin e larté”.

Parimi 2 — Titullari / Népunési Autorizues (NA) / Bordi apo Késhilli i Drejtuesve demonstrojné pavarési

dhe pérgjegjshméri né ushtrimin e pérgjegjésisé¢ pér mbikéqyrje.

Organi mbikéqyrés (Titullari / Népunési Autorizues / Bordi apo Késhilli i drejtuesve né varési té llojit té njésisé)

demonstron pavarési né ushtrimin e detyrave dhe ushtron mbikéqyrje pér zhvillimin dhe performancén e

kontrollit t& brendshém. Pér vitin 2020, né Programin e Pérgjithshém Analitik t& Projektakteve (PPAP) té vitit

2020, (miratuar me VKM nr. 837, daté 24.12.2019, “Pér miratimin e programit té pérgjithshém analitik té

projektakteve qé do t€ paraqiten pér shqyrtim né Késhillin e Ministrave gjaté vitit 20207, té ndryshuar. éshté

parashikuar miratimi i 26 akteve ligjore dhe nénligjore. (bashkélidhur matrica mé akter ligjiore dhe nénligjore,

udhézime si dhe urdhéra té hartuara dhe miratuara pér vitin 2020)

1. Gjithsej pér vitin 2020 jan& miratuar 33 (tridhjeté e tre) akte VKM. Nga kéto 26 akte t& parashikuara né

PPAP. jané miratuar 15 (pesémbédhjeté&), si dhe akte 18 (tetémbédhjeté), té paplanifikuara né PPAP, qé

jané& miratuar né vitin 2020.

Jané hartuar dhe miratuar nga titullarét e MASR-s€. 27 (njézet e shtaté) udhézime t&é Ministrit t& Arsimit.

Sportit dhe Rinisé.

3. Jané hartuar dhe miratuar nga titullarét ¢ MASR-sé rreth 411 (katérqind e njémbédhjeté), urdhra &
brendshém me karakter t& ndryshém, té Ministrit t&¢ Arsimit. Sportit dhe Rinisé. si dhe 2 (dy) urdhra té
pérbashkét.

4, Eshté dhéné mendim pér rreth 83 (tetédhjeté e tre) projekt-akte t& ardhura pér mendim nga ministrité e
linjés.

5. Gjaté vitit 2020, jané realizuar raporte monitorimi pér institucionet publike dhe private t€ arsimit t& larté

[S9]

“Zbatimi i ligishmérisé né institucionet e arsimit 1¢ larté né shérbim 1é sigurimit 1é cilésisé dhe sigurimit 1é
standardeve pérmes shqyrtimit & dokumentacionit dhe verifikimit té tij né institucion”, raporte monitorimi
pér verifikimin e kapaciteteve akademike dhe infrastrukturore pér certifikimin e kuotave pér programet e
studimit. Pér hapjen dhe riorganizimin e programeve té studimit me karakter profesional dhe programeve té cikleve té
studimit pér vitin akademik 2020-2021, Mbéshtetur né udhézimin nr.1, daté 14.1.2020 t&¢ MASR “Pér dokumentacionin
dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e institucionit t& arsimit t& larté, degéve & tyre, njésive kryesore
dhe programeve té studimit, si dhe pér ndarjen ose bashkimin e institucionit t& arsimit 1€ larte”, gjat€ vitit 2020 jane

shqyrtuar 216 aplikime:
a  Programet me karakter profesional —40 aplikime
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b Programe bachelor — 46 aplikime

¢ Programet master profesional — 32 aplikime

d  Programet master i shkencave — 40 aplikime (16 PIND, ndersa 4 programe papércaktuar MP apo MSH)
¢ Cikli i trete — 58 aplikime gjithsej — 11 Master ekzekutiv, 2 Specializim Afatgjaté, 45 Doktoraté.

Jané miratuar né fazén e paré 68 programe studimi:

- 15 programe me karakter profesional (hapje programe te reja)

- 18 programe “Bachelor™, 10 hapje programi dhe 8 riorganizime

- 5 programe “Master profesional™ ( 3 hapje dhe 2 riorganizime)

- 5 programe “Master i shkencave™ ( 3 hapje dhe 2 riorganizime)

- 16 programe te integruar master i shkencave (15 riorganizime dhe | hapje)

= 5 programe “Doktorat€” (4 rirganizim programe ckzistuese dhe 1 hapje program i ri)
- 3 programe “Master Ekzekutiv™ (hapje)

- | Specializim afatgjaté né fushén e mjékésisé (riorganizim)

Pas dérgimit t& dokumentacionit dhe plotésimeve t& kérkuar nga MASR, vijoi procesi pér vlerésimin e tyre nga ekspertét e
jashtém (€ miratuar nga lista vjetore 2020 e Bordit t& Akreditimit t&¢ ASCAL. Né pérfundim te procesit, jané hartuar urdhrat
dhe jané miratuar nga MASR programet e studimit per vitin akademik 2020-2021 si mé poshté:

= 13 programe me karakter profesional (hapje programe te reja)

- 17 programe “Bachelor™, 10 hapje programi (4 riaplikim nga 2019) dhe 7 riorganizime.
- 3 programe “Master profesional™ ( 1 hapje dhe 2 riorganizime)

- 3 programe “Master i shkencave™ (1 hapje dhe 2 riorganizime)

- 16 programe te integruar master i shkencave (15 riorganizime dhe 1 hapje)

- 2 programe “Master Ekzekutiv™” (hapje)

- | Specializim afaigjaté né fushén e mjekésisé (riorganizim)

Ndérsa 5 programe doktoraté (4 riorganizim programe ekzistuese dhe 1 hapje program i ri) bazuar dhe né rivlerésimin e
ekspertéve jané refuzuar.

6.

10.

1l
12.

13.

Agjencia e Sigurimit t€ Cilésisé né Arsimin e Larté (ASCAL), gjaté vitit 2020 ka realizuar vlerésimin
institucional né 5 akreditime institucionale , si dhe 2 Akreditime institucionale té pjesshme, né total jane
realizuar 89 procese vlerésimi t& jashtém né kuadér te akreditimit.

Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté (ASCAL), gjaté vitit 2020 ka realizuar ne total
akreditim t€ 89 € programeve te studimit, nga te cilat 9 programe dy vjecare me Kkarakter profesional, 29
programeve t€ studimit té ciklit t& paré “Bachelor”, 31 programe té ciklit t&¢ dyté master profesional, 12
programe t€ ciklit t& dyté Master i shkencave i integruar)

Ng bashképunim me DAP jané realizuar procedurat pér shpalljen e publikimeve pér plotésimin e nevojave
t€ institucionit pér 25 vende vakante pér vitin 2020, pér népunésit civilé & MASR: ndjekja e (€& gjithé
procesit t€ shpalljes s¢ vendeve vakante né bashképunim me Departamentin ¢ Administratés Publike, marrja
e masave dhe kryerja e praktikave pér caktimin e punonjésve t&¢ MASR né Komisionet e pérzgjedhjes sé
kandidatéve, né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi:

Ndjekja e procesit & konfirmimit té 5 punonjésve té MASR. si népunés civilé, pas pérfundimit t& periudhés
I-vjegare 1€ provés né shérbimin civil;

N&é bashképunim me institucionet e varésisé jané realizuar procedurat pér pérzgjedhjen e kandidatéve né
kuadér t€ Programit Kombétar t€ Praktikave t& Punés pér 242 aplikanté dhe pas pérfundimit & praktikés
3 mujore jan€ punésuar 14 praktikanté né aparatin e ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé¢. 2
praktikanté prané Shérbimit Kombétar pér Rininé (Agjencia Kombétare e Rinis¢) dhe | praktikant prang
Agjencisé sé Sigurimit té Cilésisé né Arsimin e Larté.

Zhvillimi i 21 procedurave t& konkurrimit pér drejtuesit e ZVAP (zhvillimi i testimit dhe intervistés):
Ndjekja e grafikut t& trajnimeve prané ASPA-s, pér 16 punonjés t&¢ MASR-sé dhe institucioneve t¢
varésisé si dhe trajnimet e tjera jashté vendit kryesisht t& ofruara nga ReSPA. Gjaté periudhés mars — dhjetor
2020, pér shkak t€ pandemis€ Covid-19. trajnimet jané realizuar online ku n&punésit jané regjistruar né
ményré individuale né webinaret q¢ ASPA ka ofruar pér tematika t€ ndryshme pér té gjithé népunésit e
MASR;

Raste t€ shkeljes sé rregulloreve, kodit té etikés, rregullave té procedurave jané trajtuar né ményrén e duhur
konform akteve ligjore dhe nénligjore. Pér periudhén né fjalé &shté zhvilluar vetém 1 proceduré pér shkelje
disiplinore, rekomandim i KLSH;

. Pérfshirja e Sektorit t€¢ Burimeve Njerézore né t&é gjitha takimet e zhvilluar nga DAP pér rishikimin e

pérshkrimeve t€ punés pér ¢do pozicion sipas strukturés s&¢ MASR:
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I5. Organizim dhe bashképunimi pér trajnimin e 200 oficeréve té sigurisé, punonjésve socialé/psikologéve
organizuar nga programi Suedez pér policimin né komunitet né bashképunim me Ministriné e Brendshme:

16. Ndjekja e procedurave pér deklarimin para fillimit/ pas largimit nga funksioni dhe periodik pér 42 punonjés
1€ MASR dhe institucioneve t& varésisé:

I7. Angazhimi pér njoftimin/adresimin dhe zgjidhjen pér 250 raste pér probleme té ndryshme té dala gjaté
periudhés sé pandemisé:

18. Trajtimi i rreth 763 kérkesé/ankesave

19. Mbledhja e t& dhénave té dérguara nga ZVA/DRAPDPAP pér planifikimin dhe rishpérndarjen e numrit
t€ punonjésve pér vitin e ri shkollor 2019-2020, si dhe 2020-2021, kontrolli i korrektésisé sé informacionit
né pérputhje me aktet nénligjore né fuqi pér numrin e mésuesve/ nxénésve pér klasé, né institucionet e
arsimit parauniversitar, pér normat dhe ngarkesén mésimore né institucionet arsimore té arsimit
parauniversitar.

IL. VLERESIMI I SISTEMIT TE MENAXHIMIT FINANCIAR DHE KONTROLLIT

Né Ministriné e Arsimit Sportit dhe Rinisé. kontrolli i brendshém éshté njé ndér preokupimet kryesore té
menaxhimit t€ larté q€ trajtohen me prioritet nga Titullari i Ministrisé, drejtuesit e programeve buxhetore,
népunésit autorizues t& nivelit t& dyté dhe népunésit zbatueses duke synuar njé mbéshtetje té gjeré t& gjithé
komponentéve t€ menaxhimit financiar dhe kontrollit.

Mbéshtetur né detyrimet e pércaktuara né Manualin pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin si edhe
udhézimet e dhéna nga Njésia Qendrore e Harmonizimit te Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit né Ministring e
Financave, titullarét e t€ gjitha njésive jan€ pérgjegjés. pér krijimin dhe monitorimin e kontrollit t& brendshém
brenda strukturés qé drejtojné.

Ministriné e Arsimit Sportit dhe Rinisé duke filluar nga viti 2017-2018 e né vijim, nisur nga performanca
pozitive, nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé, jemi autorizuar, pér té punuar me té drejtat té plota
drejtpérdrejt né modulin e Buxhetit né Sistemin informatike Financiar té Qeverisé (SIFQ). si Institucione
Buxhetore t€ Nivelit t€ Paré. sipas hierarkis€¢ me t€ drejtén e autoritetit pér regjistrimin dhe aprovimin e
transaksioneve lidhur me buxhetin, kontratave, pagesave, rishpérndarjeve té buxhetit. si dhe hedhjes né sistem
SIFQ té fondeve t& miratuara pér vitin ushtrimor si dhe pér dy vitet pasardhés.

Parimi 3 — Titullari / Népunési Autorizues (NA) krijon strukturat organizative, linjat e raportimit,
autoritetet dhe pérgjegjésité.

Titullari / NA i njésisé publike duhet té krijojé njé strukturé organizative, t&é caktojné pérgjegjési dhe té delegojé
pérgjegjésité pérkatése pér t€ arritur objektivat e njésisé, duke miré-pércaktuar gjithashtu edhe linjat e
raportimit.

Né zbatim té Vendimit nr. 505, daté 13.9.2017 ¢ Késhillit t¢ Ministrave “Pér pércaktimin e fushés sé
pérgjegjésisé shtetérore t& Ministrisé sé Arsimit Sportit dhe Rinisé ; &shté hartuar struktura e organikés
Ministrisé sé Arsimit Sportit dhe Rinis¢ dhe miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr.163, daté 15.10.2017 t&
kryeministrit "Pér miratimin e strukturés dhe té organikés Ministrisé sé Arsimit Sportit dhe Rinisé™, strukturé e
cila éshté implementuar brenda 2017. Me Urdhrin e Ministrit nr. 2457, daté 9.3.2017, éshté miratuar
"Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti". delegohen detyra sipas kérkesave ligjore
ekzistues mbi etikén, konfliktin e interesit, marrédhéniet ndérmjet drejtuesve dhe té tretéve.

Né vitin 2019, me Urdhrin e Ministrit nr.352, daté 17.6.2019. éshté miratuar "Rregullorja e Brendshme e
Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti", delegohen detyra sipas kérkesave ligjore. Qéllimi i késaj rregulloreje éshté
pércaktimi i rregullave dhe i detyrave t€ hollésishme t&€ organizimit, funksionimit t&€ brendshém dhe
marrédhéniet ndérmjet niveleve té ndryshme né Ministriné e Arsimit dhe Sportit. Kjo rregullore pércakton
rregulla mbi koordinimin e funksioneve, administrimin e dokumentacionit, pajisjeve, orarit zyrtar. rregullat e
etikés dhe procedura té tjera t&¢ menaxhimit. Né rregullore ekzistojné gjithashtu pérgjegjésité dhe detyrat e ¢do
drejtorie e sektori si dhe marrédhéniet midis tyre, kanalet dhe ményrat ¢ komunikimit. Detyrat funksionale t&
¢do punonjési jané pércaktuar né pérshkrimet e punés. té cilat si rrjedhojé e ndryshimeve strukturore dhe
angazhimeve t& reja ligjore q& drejtorité duhet t& pérmbushin né kuadér t& funksionimit t€ tyre, kané nevojé pér
rishikim t€ vazhdueshém.
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e Urdhér i pérbashkét i ministrit t& Arsimit Sportit dhe Rinisé dhe i ministrit té Financave dhe Ekonomisé nr.
54, daté 30.1.2019 "Pér miratimin e formatit té publikimit té t&€ dhénave &€ detajuara mbi té ardhurat dhe
shpenzimet financiare té institucioneve publike t€ arsimit té larté".

e Urdhér i ministrit t&€ Arsimit, Sportit dhe rinisé nr. 88. daté 18.2.2019 Pér disa ndryshime né urdhrin nr. 41.
daté 24.1.2019. té ministrit t€ Arsimit, Sportit dhe Rinisé “Pér njoftimin e fillimit té procedurave té
pérzgjedhjes sé anétaréve té Bordit € Administrimit, ményrén e vlerésimit té kandidatéve dhe afatin e
dorézimit t& dokumentacionit™.

Kryesisht mjedisi i kontrollit ndikohet nga struktura organizative e cila éshté rishikuar pér Aparatin e Ministriné
s€ Arsimit dhe Sportit, si dhe institucionet e sistemit arsimor parauniversitar, né ményré & nivelet hierarkike
dhe ato té raportimit té jené t& qarta, me lidhje funksionale, si edhe ¢do objektiv dhe detyré té jeté e mbuluar
plotésisht dhe pa dublime.

e Rishikimi i funksioneve. detyrave si dhe strukturave &sht€¢ miratuar me Vendim nr.99. daté 27.2.2019 i
Késhillit t¢ Ministrave “Pér krijimin, ményrén e organizimit e té funksionimit té Drejtorisé sé Pérgjithshme
€ Arsimit Parauniversitar”, pér ristrukturimi i DAR/ZA-ve, si dhe Urdhér t&¢ ministrit t&¢ Arsimit. Sportit
dhe Rinisé nr. 234, daté 19.4.2019 "Pér miratimin e strukturés dhe t&€ organikés sé zyrave vendore té
arsimit parauniversitar".

e Rishikimi i funksioneve, detyrave si dhe strukturave, Vendimin nr. 98, daté¢ 27.2.2019 i Késhillit té
Ministrave “Pér krijimin, m&nyrén e organizimit e t€ funksionimit té Agjencisé sé Sigurimit t& Cilésisé sé
Arsimit Parauniversitar (ASCAP)”, pér ristrukturimi Institutit € Zhvillimit t& Arsimit (IZHA) dhe
Inspektoratit Shtetéror t€ Arsimit (ISHA), si dhe miratimi i me Urdhér nr. 69, daté 19.4.2019 té
Kryeministrit "Pér miratimin e strukturés dhe té€ organikés té Agjencisé sé Sigurimit té Cilésisé sé
Arsimit Parauniversitar (ASCAP)".

NEé Ministriné e Arsimit Sportit dhe Rinisé&, mjedisi i kontrollit pérb&n bazén ku ngrihen té gjithé komponentét e
tjeré t& kontrollit dhe pérfshin vendosjen e objektivave qé sigurojné pérmbushjen e misionit t€ ¢do njésie, etikén
personale dhe profesionale, strukturén organizative, filozofiné dhe praktikat e menaxhimit té burimeve
njerézore.

Parimi 4 -Njésia publike demostron angazhim né realizimin e kompetencave. Njésité publike
demonstrojné nj€ angazhim pér t&€ térhequr, zhvilluar dhe mbajtur personel kompetent né pérputhje dhe né
mbéshtetje t€ objektivave té njésisé.
Né mbéshtetje t& nenit 27, t€ ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin™,
procesi éshté drejtuar dhe koordinuar nga Grupi pér Menaxhim Strategjik (GMS), i cili éshté ngritur né bazé té
Urdhrit t&¢ Kryeministrit nr.78, daté 08.05.2006, “Pér Kkrijimin e grupeve ministrore té punés pér Strategji,
Buxhet dhe Integrim, GSBI'™, i ndryshuar, ku njé rol & vecanté ka luajtur koordinatori i GMS (Népunési
Autorizues/Sekretari i Pérgjithshém), né ¢do njési t€ qeverisjes gendrore, si dhe me drejtuesit e Ekipeve té
Menaxhimit té Programeve. Hartimi i projektbuxhetit pér periudhén afatmesme 2021-2023, &shté realizuara né
zbatim té Urdhrit € Kryeministrit, nr. 183, daté 23.6.2014 “Pér pérgatitjen dhe hartimin e kombétare pér
zhvillimi dhe integrim, 2014-20207, objektivave té parashikuara né Vendimin nr. 11, daté 11.1.2016 t& Késhillit
t¢ Ministrave, Vendimin nr. 710, daté 1.12.2017 Pér miratimin e strategjisé kombétare pér shkencén.
teknologjiné dhe inovacionin, 2017-2022", Vendimin nr. 710, daté 1.12.2017 Pér miratimin e strategjisé
kombétare pér shkencén, teknologjingé dhe inovacionin 2017-2022", Udhézimit nr.7, daté 28.2.2018 te Ministrit
te Financave dhe Ekonomisé, tavanet e miratuara me Vendimin nr. 577, daté 22.7.2020 t&¢ Késhillit t&
Ministrave “P&r miratimin e tavaneve pérfundimtare t& shpenzimeve t& programit buxhetor afatmesém 2021-
20237, si dhe Udhézimin Plotésues, nr. 28, daté 10.7.2020 "Mbi pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém
2021-2023".
Mbi kété bazé jané vendosur dhe treguesit e performancés té arritjeve pér Ministriné e Arsimit Sportit dhe
Rinis&, objektivat, prioritetet dhe treguesit e synuar té pérformancés pér ¢do objektiv. pér periudhén 2020-2022,
si dhe pér periudhén 2021-2023, ky proces éshté drejtuar dhe organizuar edhe né institucionet e tjera té sistemit
arsimor.
* Urdhrin nr. 222, daté 12.04.2019 té Ministrit t¢ Arsimit Sportit dhe Rinisé "Pér krijimin e grupit pér
menaxhim Strategjik (GMS) né Ministriné e Arsimit Sportit dhe Rinisé¢ (GMS)”, &shté krijuar grupi i
menaxhimit strategjik pérfshin Ministrin si Kryetar, Zv/Ministrat, Sekretarin e Pérgjithshém, Sekretarin
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Teknik, si dhe anétaré € tjeré té cilét jané Drejtorét e Drejtorive né MASR, si dhe drejtues té institucioneve
arsimore nacionale ASCAL., AKKSHI. IZHA. ISHA. Agjencia pér Rining. et].

e Urdhrin nr. 222/1, daté 12.04.2019 té Ministrit t&¢ Ministrit t¢ Arsimit Sportit dhe Rinisé "Pér krijimin
e ekipeve t&€ menaxhimit té programeve buxhetore pér hartimin e planit afatmesém buxhetor pér periudhén
2019-2021", si dhe anétaré t€ tjeré t& cilét jané Drejtorét e Drejtorive né MASR. si dhe drejtues té
institucioneve arsimore nacionale ASCAL, AKKSHI, IZHA. ISHA, Agjencia pér Rininé, etj.

Né pérputhje me metodologjiné e hartimit dhe finalizimit t€ kétvre dokumenteve strategjiké, MASR ka
zhvilluar takime konsultative me grupet e interesit sipas kalendarit t& aktiviteteve t& parashikuara pér secilén
strategji, dhe &shté ne procesin final te miratimit te strategjive.

Parimi 5 -Njésia publike vepron né pérputhje me pérgjegjshmériné menaxherial. Njésia publike duhet t&
keté personel té pérgjegjshém né realizimin e pérgjegjésive né lidhje me kontrollin e brendshém dhe mé
konkretisht né ndjekjen e objektivave té njésisé.

Pér t€ gjitha njésité e varésis€ t€ Ministris€ s€ Arsimit Sportit dhe Rinis€¢, Népunési Autorizues/titullari éshté
autorizuar nga Népunési Autorizues i nivelit té dyté, né pérputhje me Ligjin nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™, jané pércaktuar Népunésit Autorizues si dhe Népunésit Zbatues si dhe
éshté njoftuar Njésia Qendrore e Harmonizimit té Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit ne Ministriné e
Financés.

Né& ushtrimin e pérgjegjésive nga titullarét ka procedura pér delegimin e kompetencave bazuar né Kodin e
Procedurave Administrative dhe rregulloret e brendshme.

e Urdhrinr. 110, daté 11.5.2020, **Pér nj& shtesé n& urdhrin nr. 587, dat& 20.12.2019, “Pér delegimin e kompetencave™,
té ndryshuar.

e Urdhri nr. 158, daté 8.6.2020, “Pér delegim kompetence™.

e Urdhri nr. 159, daté 8.6.2020, *“Pér njé ndryshim né urdhrin nr. 587, daté 20.12.2019. “Pér delegimin e
kompetencave™.

e Urdhrin nr.261., prot , daté 30.7.2020 t& Ministrisé s¢ Arsimit Sporti dhe Rinis¢, "Pér delegim kompetencash", Z.
Alqi Kushi, i delegohen kompetencat e Titullarit te Autoritetit Kontraktor t& Ministris¢ sé Arsimit Sporti dhe Rinisé,
né zbatim té ligjit t& Prokurimit Publik.

e Me shkresén nr. 14742/1, daté 17.08.2020 t& Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé, miratohet Népunés
Autorizues pér fondet e MASR. Me shkresén nr. 3344/1, daté 29.07.2020 t& Departamentit t& Administratés Publike
Z. Oltjon Muzaka. lirohet nga detyra e Sekretari i Pérgjithsh&ém i Ministris¢ s& Arsimit Sporti dhe Rinisé. Me
shkresén. nr. 4080/3, daté¢ 07.08.2020 té Ministrit t& Arsimit Sportit dhe Rinisé, Z. Oltjon Muzaka. mbyllet si
pérdorues Népunés Autorizues pér Sistemin Informatiké Financiare t& Qeverisé SIFQ. Me shkresén. nr. 4080/4, daté
07.08.2020 t& Ministrit t&¢ Arsimit Sportit dhe Rinisé. Z. Algi Kushi. miratohet si pérdorues, Népunés Autorizues
pér Sistemin Informatiké Financiare t&€ Qeverisé SIFQ. Me Urdhrin nr. 261., prot , daté 30.7.2020 t& Ministrisé
sé Arsimit Sporti dhe Rinisg, '"Pér delegim kompetencash”, Z. Alqi Kushi. i delegohen kompetencat e Titullarit te
Autoritetit Kontraktor t& Ministrisé s& Arsimit Sporti dhe Rinis€, n& zbatim t& ligjit t& Prokurimit Publik.

e Urdhrin nr.300.,prot 5366, daté 07.10.2020 t& Ministrisé sé Arsimit Sporti dhe Rinisé, Z. Algi Kushi, i delegohen
kompetencat e Titullarit te Autoritetit Kontraktor t& Ministrisé s& Arsimit Sporti dhe Rinisé, né zbatim t& ligjit t&
Prokurimit Publik. t& pércaktuara né nenin 28, t& ligjit nr. 44, daté 30.4.2015 “Kodi i procedurave Administrative né
Republikén e Shqipérisé”™, si dhe né ligjin nr. 9643, daté 20.11.2006 “P&r Prokurimin Publik™.

e Me Urdhrin nr. 299., prot, 5247 daté 01.10.2020 té Ministrisé¢ s€ Arsimit Sporti dhe Rinis¢ “Ngarkim i
pérkohshém né detyré”. Z. Alqi Kushi &shté& eméruar né pozicionin e Sekretari i Pérgjithshém

e Urdhrin nr, 300.,prot 5366, daté 07.10.2020 t&€ Ministrisé s& Arsimit Sporti dhe Rinisé, Z. Algi Kushi, i delegohen
kompetencat e Titullarit te Autoritetit Kontraktor t& Ministrisé s& Arsimit Sporti dhe Rinisé. n& zbatim t& ligjit t&
Prokurimit Publik, t& pércaktuara né nenin 28, t& ligjit nr. 44, daté 30.4.2015 “Kodi i procedurave Administrative né&
Republikén e Shqiperisé”, si dhe né ligjin nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”. Urdhri nr. 261.,prot ,
daté 30.7.2020 t€ Ministrisé sé Arsimit Sporti dhe Rinis€, "Pér delegim kompetencash", shfuqizohet.

Gjithashtu jané té miratuara pérshkrimet e punés pér ¢do pozicion dhe kryhen vlerésimet vjetore té punés mbi
arritjet individuale né puné. Pér ngritjen e kapaciteteve té punonjésve realizohen trajnime té vazhdueshme nga
MASR, né bashképunim me DAP, si dhe Shkollén Shqiptare t€ Administratés Publike dhe trajnime té tjera
brenda dhe jashté vendit.

Pér vitin 2020, né vijim té situatés sé¢ pandemisé COVID -19. trajnimet e Planifikuara pér periudhén Prill
Dhjetor 2020, jané zhvilluar online.
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B) MENAXHIMI I RISKUT

B.1 Parimi 6 — Njésia Publike specifikon objektivat si bazé pér identifikim dhe vlerésim té
risqeve né lidhje me kéto objektiva.Pércaktimi i objektivave té njésisé publike &shté formimi i bazés mbi t&
cilén zbatohet vlerésimi i riskut dhe krijohen aktivitetet pasuese té kontrollit. Titullarét / NA / Menaxherét
pércaktojné objektivat dhe i grupojné ato né kategori mé gjithépérfshirése né té gjitha nivelet e njésisé, né lidhje
me aktivitete, raportimet dhe pajtueshmériné.

Vendosje e objektivave afatmesme, si dhe hartimi i kérkesave buxhetore pér vitin 2019-2021, pér realizimin e
objektivave afatmesme, mbéshtetet né strategjiné e arsimit parauniversitar t€ miratuara me Vendimin nr.11 daté
11.01.2016 t&¢ KM "Pér miratimin e strategjisé sé arsimit parauniversitar", strategjiné pér kérkimin shkencor
miratuar me Vendimin nr. 710, daté 1.12.2017 Pé&r miratimin e strategjisé kombétare pér shkencén, teknologjiné
dhe inovacionin,2017-2022", si dhe né strategjiné kombétare pér zhvillim dhe integrim 2013-2020. Treguesit e
performancés t¢€ fondeve pér arsimin, objektivat, prioritetet dhe treguesit e synuar t&é pérformancés pér ¢do
objektiv, pér periudhén 2019-2021 pér Ministriné e Arsimit Sportit dhe Rinisé, mbéshteten né situatén aktuale si
dhe né synimet e pércaktuara né programin e Qeverisé si dhe strategjité e cituara mé lart. Deklarata e Misionit te
MASR-it pér vitin 2020, &éshté hartuar né dokumentin e PBA 2021-2023, sipas standardeve t& pércaktuara né
Udhézimit nr.7, daté 28.2.2018 “Pér procedurat standarde t& pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesém™.
Raportet e auditimit t€ brendshém mbi funksionimin e procesit t€ menaxhimit té riskut, Ju dérgohen Titullaréve
si dhe drejtorive pérgjegjése pér aktivitetet apo qé kujdesen dhe raportojné pér objektiva, produkte si dhe
synimet e pritshme.

Pér vitin 2020, né raportet e riskut té parashikuara pér vitin 2020, si dhe regjistrat e riskut apo Strategjiné e
parashikuar t& Riskut pér vitin 2020, askush nuk e Kishte parashikuara situatén e pandemisé¢ COVID -19. Ndaj
pér kété periudhé éshté punuar né MASR, pér té rishikuar programe dhe standarde mésimore. pérdorim i
burimeve njerézore, miré-menaxhimin e kapaciteteve infrastrukturore, jané rialokuara apo rishpérndaré burime
financiare, me qé€llim krijimin e kushteve pér mbylljen e vitit akademik 2019-2020, realizimin e Maturés
shtetérore 2020, si dhe fillimin e vitit shkollor 2020-2021 apo dhe vitit akademik 2020-2021. Jané mbéshtetur
institucionet arsimore me 1000 mésues shtesé, jané rishpérndaré 540 mésues pér plotésimin e vendeve (&
punonjésve psiko-socialé si dhe mésues ndihmés mésimore. Jané zhvilluar trajnime online € me punonjés
mésimoré dhe jo mésimoré pér periudhén Prill-Dhjetor 2020, té paparashikuara mé paré. Jané shfrytézuar pér
mésimdhénie platforma dhe programeve elektronike. si dhe televizioni kombétar shqiptar, etj

Procedurat e brendshme dhe politikat pér menaxhimin e riskut, nga Drejtorité apo Institucione jepet informacion
mbi risqet e mundshme, si dhe propozime pér t& vlerésuar dhe ulur kostot e risqeve (psh: procedurat e marrjes
apo largimit nga puna, procedurat pér prokurime publike, procedurat pér lidhje e implementim kontrate té
mallrave, shérbimeve dhe rritje sé kapaciteteve.)

Monitorime si dhe raportime pér fondet buxhetore, procedurat gjyqésore, detyrimet e mbartura apo detyrimet e
krijuara rishtazi etj.

B.2  Parimi 7 - Njésia Publike identifikon dhe analizon risqet pér arritjen e objektivave.

Pér vitin 2020, hartimi i Regjistrit t& riskut dhe i strategjis¢ sé minimizimit t& riskut &shté hartuar nga & gjitha
programet buxhetore dhe aktualisht kemi njé regjistér pérmbledhés té riskut dhe strategjisé sé minimizimit riskut
sipas strukturés sé rishikuar t€ programeve buxhetore, objektivave, produkteve, si dhe aktiviteteve, si té fondeve
buxhetore t& miratuara me ligjin vjetor té buxhetit 2020.

Njésia publike MASR, ka krijua mekanizmat e vlerésimit t& riskut, duke pérfshiré kétu, pércaktimin e
koordinatorit t€ riskut, ngritien e grupit t&¢ menaxhimit t& risku. Koordinatori i Riskut &shté Népunési
Autorizues.

Mbéshtetur né objektivat dhe synimet strategjiké pér periudhén 2017-2020, objektivat e identifikuara né PBA
2020-2022, &shté hartuar Regjistri i Riskut, pér ¢do drejtori, si dhe shkalla e vetévlerésimit € riskut sipas
formularéve standard, duke marré pér referencé, modelet e realizuara né manualin pér menaxhimin financiar.
shembullin e regjistrit t& riskut t& pérgatitur nga Ministria e Financave.

Pér vitin 2020, n& kuadér t& implementimit t& projektit “Implementimi i njé Sistemi Modern t& Menaxhimit
Financiar dhe Kontrollit dhe Inspektimi Financiar Publik né Shqipéri™, né Ministriné e Arsimit dhe Sportit gjaté
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vitit 2020, éshté zhvilluar me tej produkti pér pérshkrimin e punés sipas drejtorive, plani i punés sipas
drejtorive, harta e proceseve t& punés. regjistri i riskut, shkalla e vetévlerésimit té riskut sipas formularéve
standard, gjurma e auditimi n& procesin e hartimit t& buxhetit afatmesém, gjurma e auditimit té prokurimeve
publike, gjurma e auditimit n& menaxhimin e aktiveve. gjurma e auditimit né procesin e prokurimeve publike,
planet e kontrollit t& brendshém, si dhe gjurma e proceseve té punés brenda drejtorive. sektoréve deri tek
punonjésit pér operacione té veganta.

Pér vitin 2020, hartimi i Regjistrit t& riskut dhe i strategjisé sé¢ minimizimit t¢ riskut &hté hartuar nga t& gjitha
programet buxhetore dhe aktualisht kemi njé regjistér pérmbledhés té riskut dhe strategjisé sé minimizimit riskut
sipas strukturés sé rishikuar t& programeve buxhetore. objektivave, produkteve, si dhe aktiviteteve, si té fondeve
buxhetore té miratuara me ligjin vjetor t& buxhetit 2020.

B.3  Parimi 8 - Njésia Publike vleréson mundésiné e riskut pér mashtrime.

Veprimtarité e Kontrollit: Né Ministring e Arsimit Sportit dhe Sporti, ushtrohen njé séré rregullash dhe
procedura veprimi g€ synojné reduktimin e risqeve dhe pérmbushjen e objektivave, té cilat kané natyré
kontrolluese, parandaluese apo zbuluese. Gjaté aktiviteteve € ndryshme té punés kryhen kontrolle té caktuara qé
kané t& b&jné me ndarjen e detyrave. Pér saktésimin e t& dhénave té pérfshira né njé dokument, ushtrohet sistemi
me té paktén tre nivele kontrolli pér punonjés/firma té autorizuara.

Urdhér shpenzimet pér kryerjen e pagesave autorizohet/ realizohen gjithmoné pas kontrollit paraprak nga
Sektori i Financés t&¢ dokumentacionit shoqérues t& urdhér-shpenzimit, nénshkrimit/firmés té Népunésit
Zbatues, si dhe nénshkrimit té Népunési Autorizues.

Drejtuesit e Ekipeve té Programeve buxhetore "Planifikim Menaxhimi, 01110", "Arsimi Bazg&, 09120". "Arsimi
i Mesém i Pérgjithshém, 09230", “Arsimi i Larté, 09450”, “Fonde pér Kérkim Fondamental dhe Ekselencé
097707, si dhe “Fondeve pér Sportin dhe Rinisé. 081407, jané iniciues té hartimit t&¢ PBA-se faza e paré dhe e
dyté pér periudhén 2021-2023.

Ndérsa pér autorizimi i shpenzimeve t& programeve respektive kryhet nga drejtoria pérkatése dhe personat e
autorizuar, népunési autorizues dhe népunési zbatues si dhe nénshkrimit t&¢ Népunési Autorizues.
Gjithashtu kryhen edhe aktivitete té kontrollit t€ cilat kané t& b&jné me monitorimin e detyrave q&é menaxherét i
ngarkojné stafit, mbi cilésiné dhe afatet e pérmbushjes sé tyre.

B.4 Parimi 9 - Njésia Publike identifikon dhe analizon ndryshimet qé mund té ndikojné né sistemin e
kontrollit té brendshém.

Institucioni merr né konsideraté njésia ndikimet e mundshme (€ riorganizimit, shtimit t& njésive 1€ reja
organizative dhe ose ndryshimet e menjéhershme té strukturave ekzistuese né sistemin e kontrollit té
brendshém. N& t& gjitha rastet shqyrtohen risqet e mundshme nga ky ndryshim strukturor. s& bashku me efektet
financiare (€ cilat mund € sjellin risqe t& pa planifikuara. Gjaté vitit 2020 &shté punuar pér hartimin dhe
miratimin e akteve nénligjore pér implementimin me sukses té reformés né arsimin.

Gjaté késaj vitit 2020 né MASR é&shté punuar me pérkushtim pér zhvillimin dhe imlementimin e reformés né
arsim dhe pér hartimin e akteve ligjore dhe nénligjore t& propozuara né planin e punés pér “Marticén e akteve
ligjore dhe nénligjore pér vitin 2020

Pér vitin 2020, né zbatim t€ ligjit nr. 69/2012. “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, té
ndryshuar, jané propozuar dhe miratuar nga VKM, (bashkélidhur aneksi me aktet ligiore dhe néligjore t¢ miratuara pér
vitin 202())

C) AKTIVITETE KONTROLLIL.

(8 | Parimi 10 -Njésia publike pérzgjedh dhe zhvillon aktivitete kontrolli.

Proceset dhe aktivitetet e kontrollit ng formén e hartave t€ proceseve té punés, manualeve t€ proceseve & punés
dhe ose procedurave t€ brendshme pér proceset e punés, jané listuar dhe dokumentuar duke adresuar proceset e
njésisé pér pérmbushjen e misionit dhe objektivave t& saj. Referuar rregullores sé miratuar me Urdhrin e
Ministrit nr. 2457, daté 9.3.2017, &ht& miratuar "Rregullorja e Brendshme e Ministrisé s& Arsimit dhe Sporti".
delegohen detyra sipas kérkesave ligjore. Po, pér rregullat apo akte ligjore t& vecanta, organizohen takime,
trajnime te vecanta. Rregullorja éshté Miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.352, daté 17.6.2019, &éshté
miratuar "Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti", delegohen detyra sipas kérkesave

ligjore.
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Informacioni dhe Komunikimi. Harta e proceseve té punés, manualet e proceseve té punés, procedurat dhe
politikat e brendshme, evidenca té tjera pér procese té pércaktuara qé kérkojné veprimtari kontrolli.

Shkémbimi i informacionit ndérmjet punonjésve té institucionit si horizontalisht ashtu edhe vertikalisht kryhet
sipas rregullores sé brendshme té Ministrisé duke respektuar nivelin e hierarkis€, né ményré shkresore dhe
elektronike.

C. 2 Parimi 11 -Njésia publike pérzgjedh dhe zhvillon aktivitete kontrolli t¢ pérgjithshme té kontrollit té
teknologjisé.

Kujdes t& vecanté i kushtohet komunikimit t& informacionit né formén dhe kohén e duhur n& ményré & t&
pérmbushen sa mé miré pérgjegjésité e punonjésve dhe drejtuesve. TE gjithé punonjésit e Ministrisé s¢ Arsimit
Sportit dhe Rinisé jané trajnuar pér pérdorim € sigurté dhe € drejté & komunikiméve elektronike zyrtare bazuar
né rregulloret e hartuar nga AKSHI mbi pérdorimin e postés elektronike né administratén publike dhe
pérdorimin e shérbimit t& internetit né administratén publike.

MASR ka zbatuar t& gjitha standardet TIK té hartuara nga AKSHI né lidhje me ndértimin dhe mirémbajtjen e
fages zyrtare (€ internetit t&¢ MASR dhe pér ndértimin e dhomés sé serverave né ambientet e MASR, sipas
kritereve té pércaktuara né vendim nr. 673, daté 22.11.2017 “Pér riorganizimin e Agjencis¢ Kombétare té
Shogérisé sé Informacionit, i ndryshuar , si dhe Vendimin nr. 36, daté 24.1.2018, Vendimin nr. 448, daté
26.7.2018, Vendimin nr.495, daté 13.9.2017 *“Pér miratimin e rregullave € pérfitimit té€ shérbimeve publike
elektronike, pérgjegjése éshté Agjencisé Kombétare té Shoqérisé sé Informacionit™, si dhe vendimin nr. 88. daté
14.2.2018 “Pér krijimin e Qendrés Ndérinstitucionale té€ Rrjetit Akademik Shqiptar.

NEé rastet e shkeljes sé afateve té caktuara jané marré edhe njoftime pér térheqje vémendje apo masé disiplinore
nga eprorét direkt. Informacioni dhe komunikimi lidhen gjithashtu edhe me teknologjiné e informacionit dhe
zbatimin e rregullave té tyre pér gjenerimin, pérpunimin, pérdorimin dhe ruajtjen e informacionit né¢ MASR.

C.3 Parimi 12 -Njésia publike vendos aktivitetet e kontrollit pérmes politikave dhe procedurave.
Referuar rregullores sé miratuar me Urdhrin e Ministrit nr. 2457, daté 9.3.2017. éshté miratuar "Rregullorja e
Brendshme e Ministrisé s& Arsimit dhe Sporti", delegohen detyra sipas kérkesave ligjore. Po, pér rregullat apo
akte ligjore té veganta, organizohen takime. trajnime te veganta. Rregullorja &sht& Miratuar me Urdhrin e
Ministrit nr. 352, daté 17.6.2019, éshté miratuar "Rregullorja e Brendshme e Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sporti",
delegohen detyra sipas kérkesave ligjore. Né MASR né bashképunim me Agjenciné Kombétare t& Informacionit
(AKSHI), jané duke u zhvilluar programe nga Drejtoria ¢ Teknologjisé Informacionit dhe Komunikimit. skema
pér back-up e database-ve dhe aplikacioneve t& zhvilluara pér Drejtoriné e Shérbimeve t& Pérgjithshme,
Drejtoriné e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar, QSHA (ish-AKP), IZHA ISHA edhe Qendra e Shérbimeve té
Rrjetit Telematik. Skemat back-up jané té testuara dhe té stimuluara né rast se sistemi do t€ keté njé piké
déshtimi.

Pérfundimi i Sistemit Elektronik t& Menaxhimit t& Informacionit (EMIS) né arsimin parauniversitar dhe até
universitar ka mundésuar rritjen e eficiencés dhe transparencés né menaxhimin akademik dhe financiar né gjithé
sistemin, q& nga niveli i shkollés deri tek ai gqendror.

Pérfundimi i Sistemit Elektronik t& Menaxhimit t& Informacionit. dokumentacionit, arkivave (EDMRS) né
Aparatin ¢ Ministrisé sé Arsimit, ka mundésuar rritjen e eficiencés dhe transparencés né menaxhimin té sistemit
té menaxhimit, kontrollit, nga niveli mé i larté i ndarjes sé detyrave tek specialistét dhe nga specialistét, sipas
niveleve té aprovimit deri tek titullarét.

C.4 Parimi 13 -Njésia Publike merr, gjeneron dhe pérdor informacion cilésor.

Raportet € brendshme dhe té jashtme lidhur me objektivat, aktivitete dhe produktet e realizuara. Raportime
financiare dhe operacioneve mujore. tremujore. 4-mujore, progresive vjetore. Rregullat dhe procedurat e
brendshme qé& lidhen me informacionin.

Né zbatim té ligjit nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé™,
ligjit nr.99/2018 “Pér buxhetin e vitit 2019, i ndryshuar, ligjit nr. 48/2014 “Pér pagesat e vonuara né detyrimet
kontrakture e tregtare, Vendimit nr.50. daté 5.2.2014, t&¢ Késhillit & Ministrave “Pér miratimin e strategjisé pér
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parandalimin dhe shlyerjen e detyrimeve té prapambetura e t€ planit t&¢ veprimit”, si dhe té udhézimit nr. 5. daté
27.02.2014, t& ministrit t& Financave “Pér shlyerjen e detyrimeve té prapambetura™.

Monitorimi kryhet népérmjet monitorimit dhe performancés financiare t& shpenzimeve té buxhetit, analizave te
zbatimit te buxhetit sipas standardeve té pércaktuara né¢ Udhézimin nr.22, daté 17.11.2016 t& Ministrit t&
Financave “Pér procedurat standarde t& monitorimit t& buxhetit pér njésité e qeverisjes qendrore”, &shté hartuar
dhe raportuar né Ministriné e Financés dhe Ekonomisé, pér vitin 2019. Nga Ekipet e Menaxhimit t& Programeve
pér ¢do program, si dhe Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar né MASR jané pérgatitur raporte pér
¢do 4-mujor. né progresiv 8- mujor. dhe vjetor pér vitin 2020.

C. 4 Parimi 13 -Njésia Publike merr, gjeneron dhe pérdor informacion cilésor.
Né MASR jané disa llojet raportimit periodik brenda njésisé qé i dorézohen menaxheréve. Memo Informuese
pér géshtje t& veganta, informacione, raporte monitorimi, raporte inspektime. si dhe raporte auditimi t&¢ AB. Pér
monitorimin e proceseve dhe aktiviteteve pérdoren njé séré procedurash nga titullarét, népunésit Autorizues dhe
zbatues si dhe drejtuesit e tjeré t& lart€. N& pérgjithési raportohet mbi realizimin e buxhetit. produkteve,
treguesve apo indikatoréve t& miratuar pér e monitorimin strategjive dhe objektivave, si dhe standardeve té
pércaktuara né PBA. Sistemi i raportimit manual dhe/ose elektronik né¢ MASR . me email apo sistemi i
ERDMS, jep informacion pér monitorimin e progresit né arritjen e objektivave té njésisé né térési dhe té
njésive t€ vartésisé t& saj, nése ka dhe kundrejt njésisé¢ qendrore. Procedurat e monitorimit mbéshteten né
standardet e pércaktuara me:
e Udhézim nr. 9, daté 20.3.2018 i Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé "Pér procedurat standarde té
zbatimit t€ buxhetit", i ndryshuar .
e Udhézimin nr. 22 daté 17.11.2016 “Pér procedurat standarde t& monitorimit t& buxhetit né Njésité e
Qeverisjes Qendrore™,
e Vendimi Késhillit € Ministrave nr. 781, daté 26.12.2018 "Pé&r garantimin e transparencés né
Institucionet publike t& arsimit té lart&"
e Urdhér i Pérbashkét nr. 54, daté 30.1.2019, i ministrit t& Arsimit Sportit dhe Rinisé¢ dhe i ministrit t&
Financave dhe Ekonomisé "Pér miratimin e formatit t& publikimit t€ té¢ dhénave & detajuara mbi t&
ardhurat dhe shpenzimet financiare té institucioneve publike t& arsimit t& lartg".

Raportet e monitorimit té buxhetit publikohen né faqen zyrtare té ministrisé té linjés. t€ cilat shfagen
edhe né faqen zyrtare t€ ministrisé pérgjegjése pér financat népérmjet lidhjes sé vendosur me faget zyrtare té
ministrive. Raporte monitorimi, si dhe raporte apo plane pune te realizuara.
Raporte monitorimi, si dhe raporte apo plane pune te realizuara gjaté vitit 2020.
I. Shkresa nr. 1664. dat¢ 28.02.2020 dérguar né Ministriné e Financave dhe té Ekonomisé "Dérgohet Deklarata e
Cilésisé e Sistemit t& Kontrollit t& brendshém pér vitin 2019",
Shkresa nr.1643/1, dat¢ 02.03.2020, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i
Monitorimit pér periudhén Janar-31 Dhjetor 2019”
Shkresa nr.2945, daté 30.05.2020, dérguar n& Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i
Monitorimit pér periudhén Janar-30 Prill 2020™
4. Shkresa nr.5202, dat€¢ 30.09.2020, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i
Monitorimit pér periudhé&n Janar-31 Gusht 2020
https://arsimi.gov.al/buxheti-dhe-financat/;

2
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Pérve¢ monitorimit 1€ vazhdueshém titullari i MASR dhe népunési autorizues pérdor edhe auditimin e
brendshém té njésisé. Né MASR. Drejtori i Njésisé sé¢ Auditimit t&é Brendshém raporton direkt tek titullari, pér
¢do rast t€ auditimit t& kryer né njésité shpenzuese. Auditimi i brendshém pérveg kontrollit. konsiston edhe né
dhénien e késhillave apo rekomandime té cilat kané pér qéllim pérmirésimin e punés s&¢ MAS drejt arritjes sé&
objektivave.

C. 5 Parimi 14 -Njésia Publike pérdor komunikimin e brendshém.

Sistemi i raportimit manual dhe/ose elektronik né MASR, me e-mail apo sistemi i ERDMS, jep informacion
pér monitorimin e progresit né arritjen e objektivave té njésisé né térési dhe t& njésive 1€ vartésisé té saj. nése ka
dhe kundrejt njésisé qendrore. Né MASR ekzistojné procedura pér té siguruar q¢ menaxherét dhe personeli i
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njésisé publike t& informohen pér vendimet. projektet / nismat e njésive té tjera/ njésisé qendrore, q¢ mund té
ndikojn€ né pérgjegjésité dhe detyrat e tyre.
Pér té gjitha projektet, ngrihen Grupe Puné pér realizimin e akteve, projektvendimeve , rregulloreve apo nisma
té njé réndésie té veganté. t& gjitha projekte dérgohen pér mendim né formé elektronike apo té shogéruara mé
MEMO zyrtare.
Pér projektligie, projektvendime sipas procedurave zhvillohen dégjesa publike me aktorét dhe faktorét e
interesit, dérgohen pér mendim n& ministrité e linjés, apo sipas rastit dhe tek Komisioneri pér Diskriminimin si
dhe entet fetare e deri né OJQ qé mbrojné interesat e fushés sé arsimit.
Te gjitha aktet sa me lart botohen paraprakisht ne fagen e e-Akteve. pas miratimit ne fagen zyrtare t¢ MASR
sipas rubrikave pérkatése.
E. MONITORIMI
E.1 Parimi 16 - Njésia Publike pérzgjedh, zhvillon dhe kryen vierésime té vazhdueshme dhe / ose té
veganta té sistemit té kontrollit té brendshém,
Referuar rregullores sé miratuar me Urdhrin e Ministrit nr. 2457, daté 9.3.2017. &sht& miratuar "Rregullorja e
Brendshme e Ministrisé s& Arsimit dhe Sporti", delegohen detyra sipas kérkesave ligjore. Po, pér rregullat apo
akte ligjore t€ veganta, organizohen takime, trajnime te veganta. Rregullorja €shté Miratuar me Urdhrin e
Ministrit nr.352, daté 17.6.2019, éshté miratuar "Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti",
delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.
Monitorime t&€ vecanta né lidhje me detyrimeve t€ mbartura dhe ato t€ krijuara rishtazi, realizimin e projekteve
me financim té huaj, apo financim té brendshém, realizimin shpenzimeve né valuté e t€ tjera raporte. realizohet
sipas standardeve kohore té pércaktuara nga Ministri i financave, si dhe sa heré t€ lind nevoja apo Titullari
kérkon nga drejtuesit e drejtorive dhe njésité e varésisé t&¢ MASR informacion t€ detajuar.
Jané realizuar analiza dhe dérguar raporte dhe informacione pér Titullarét dhe né Ministriné e Financés dhe
Ekonomisé pér detyrimet e prapambetura té krijuara rishtazi pér vitin 2018-2019, pér ¢do 3-mujor pér vitin
2020, s dhe detyrimet akumuluara deri mé 31 Dhjetor 2020, i detajuar me té dhéna lidhur me:

a) Historikun e detyrimeve té prapambetura, problematikat e situatés, shkaqet dhe arsyet e pamundésisé¢ sé

deritanishme pér té shlyer kéto detyrime, masat konkrete té marra deri tani né kété drejtim:

b) Detyrimet e krijuara rishtazi dhe t€ akumuluara deri né 31 Dhjetor 2020;

¢) Vlera e likuiduar e detyrimeve t& prapambetura deri mé 31 Dhjetor 2020:

d) Plani i shlyerjes s€ detyrimeve té prapambetura pér vitit 2020, si edhe pér nj€ periudhé afat-mesme.

Raporte monitorimi, si dhe raporte apo plane pune te realizuara gjaté vitit 2020.

Shkresa nr. 486/20. daté 01.03.2019 dérguar né Ministriné e Financave dhe t¢ Ekonomisé "Dérgohet Deklarata e Cilésisé e

Sistemit t& Kontrollit t& brendshém pér vitin 2019",

I. Shkresa nr.1643/1., daté 02.03.2020, dérguar n¢ Ministrin€ e Financave dhe Ekonomis¢ “Dérgohet raportim i

Monitorimit pér periudhén Janar-31 Dhjetor 2019

Shkresa nr.2945, daté 30.05.2020, dérguar né Ministring e Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i

Monitorimit pér periudhén Janar-30 Prill 2020™
3. Shkresa nr.5202, daté 30.09.2020, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i

Monitorimit pér periudhén Janar-31 Gusht 2020

Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve té prapambetura, t&é Krijuara rishtazi pér periudhén janar 31

dhjetor 20204
1. Shkresa nr.448/1, dat¢ 23.01.2020, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi

raportimin periodik t& detyrimeve t& prapambetura, t& krijuara rishtazi pér vitin 2019”

Shkresa nr.2215/3, daté 10.04.2020, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi

raportimin periodik t& detyrimeve t& prapambetura, t& krijuara rishtazi pér periudhén Janar- 31 Mars 2020

1. Shkresa nr.2215/8, daté 29.04.2020 dérguar institucioneve arsimore “Térheqje vémendje mbi krijimin dhe mos
shlyerjen e detyrimeve té& prapambetura™. Pér mos raportimin periodik t& detyrimeve té prapambetura, t€ krijuara
rishtazi pér periudhén Janar — 31 Mars 2020,

3. Shkresa nr.3567, datg¢ 02,07.2020 dérguar institucioneve arsimore “Informacion mbi raportimin periodik té
detyrimeve té prapambetura, t& krijuara rishtazi pér periudhén Prill- 30 Qershor 2020™ dhe daljen e pérgjegjésive
ligjore.

4. Shkresa nr.3585/1, daté¢ 07.07.2020, dérguar institucioneve arsimore “Informacion mbi raportimin periodik t&
detyrimeve té prapambetura, té krijuara rishtazi pér periudhén Prill- 30 Qershor 2020".
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Pérgjigje shkresés nr.12294, daté 30.6.2020, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi

raportimin periodik t& detyrimeve t& prapambetura, (€ krijuara rishtazi pér periudhén Prill- 30 Qershor 2020”.

6. Shkresa nr.4844, daté 11.09.2020, dérguar institucioneve arsimore “Informacion mbi raportimin periodik t&
detyrimeve t& prapambetura. t& krijuara rishtazi pér periudhén Janar - 31 Gusht 2020".

7. Shkresa nr.5446/32. daté 26.11.2020, dérguar institucioneve arsimore “Informacion mbi raportimin periodik t&
detyrimeve (& prapambetura. t€ krijuara rishtazi pér periudhé&n Janar — 30 Shtator 2020

8. Shkresa e MASR dérguar ne MFE nr. 534/1, daté 28.01.2020.

9. Shkresa nr.90/1, dat€ 11.02.2021, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin

periodik t€ detyrimeve t¢ prapambetura. t& krijuara rishtazi pér periudhén Janar -Dhjetor 2020™.

III. GJETJET DHE REKOMANDIMET E AUDITIMIT TE BRENDSHEM DHE TE
JASHTEM DHE INSPEKTORIATIT SHTETEROR TE ARSIMIT.

Funksioni i Auditimit t¢ Brendshém, si veprimtari e pavarur ndihmon menaxhimin e subjekteve publike pér
arritjen e objektivave t& tyre. duke vlerésuar né thellési sistemet e menaxhimit financiar dhe t& kontrollit té
brendshém , me qéllim qé té pércaktojé nése ato funksionojné né ményré eficente pér arritjen e objektivave,
duke ofruar siguri objektive dhe késhillim pér t&¢ shtuar vlerén. duke nxitur ndryshime qé pérmirésojné
veprimtarin€ e menaxhimit dhe rritjen e pérgjegjshmérisé.

Struktura dhe organizimi i Drejtorisé sé¢ Auditimit t¢ Brendshém &shté né zbatim t& Urdhrit t& Kryeministrit
nr.186, daté18.10.2013 “Pér miratimin e strukturés dhe té organikén e Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sportit”, e
rishikuar me Urdhrin e Kryeministrit nr. 163, daté 07.10.2017 "Pér miratimin e strukturés dhe organikés sé
MASR?. http://arsimi.gov.al/€p-content/uploads/2019/1 I/Rregullore-e-brendshme-2019.pdf;

Rregullorja &shté Miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.352. daté 17.6.2019, éshté miratuar "Rregullorja e

Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti", delegohen detyra sipas kérkesave ligjore:

Drejtoria e Auditimit t&€ Brendshém né Ministrin€ e Arsimit. Sportit dhe Rinisé, gjaté vitit 2020, nuk i ka i ka

realizuar objektivat e parashikuara né planin vjetor té miratuar nga Ministri me nr. 8899/1 prot.. daté

10.10.2019.

*  Analiza e misioneve té auditimir:

Pér vitin 2020, ishin planifikuar pér t'u realizuar 17 auditime té kombinuara né 17 institucione.

N& fakt jané realizuar 6 auditime né 6 instuticione. nga kéto 5 auditime t& planifikuara dhe 1 auditim i pa

planifikuar, kjo me kérkese t& Ministrisé sé Financés.

Mos realizimi ka ardhur nga situata e krijuar nga pandemia. si dhe struktura e NjAB ka funksionuar me 50%,

sepse dy auditues kan€ dale ne pension dhe nuk jané zévendésuar deri me datén 22.12.2020.

*  Pérmbledhje ekzekutive lidhur me auditimin i realizuar né Drejtoriné e Buxhetit dhe Menaxhimit
Financiar

NE zbatim &€ programit t€ angazhimit t& auditimit nr.5851/1, daté 10.12.2020. miratuar nga Ministrit i Arsimit.

Sportit dhe Rinisg, nga data 11.12.2020 deri me daté 18.12.2020. Drejtoria e Auditimit ka realizuar njé auditim

né Drejtoriné e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar, me objekt “Flerésimin e sistemit té kontrollit té brendshém

dhe analizimi i masave té mara pér parandalimin, krijimin e detyrimeve financiare dhe shlyerjen e detyrimeve té

prapambetura”, pér periudhén 01.01.2020 deri mé 30.09.2020.

Nga auditimi &shté konstatuar:

a)  Pér vler&simin paraprak t€ lindjes sé detyrimeve financiare te prapambetura dhe klasifikimin e tyre sipas
standardeve te kontabilitetit publik dhe kohés se krijimit te detyrimeve pér ¢do kategori, &shté vepruar
sipas standardeve t& pércaktuara né ligjin nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor
ne Republikén e Shqipérisé”. i ndryshuar, ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin™, i ndryshuar dhe udhézimit plotésues nr.1. daté 17.01.2019 “Pér zbatimin e buxhetit t& vitit
20197, udhézimit plotésues nr.2, daté 20.01.2020 “Pér zbatimin e buxhetit t& vitit 2020".

b) Dergimi i faturave pér pagesé né thesar gjaté periudhés 01.01.2019-31.08.2020, jané béré respektim té
afatit maksimal prej 30 ditésh.

¢) Kjo tregon njé nivel t& kénaqshém t& realizimit t& kétij indikatori.

d) Nga analiza e detyrimeve t€ likuiduara pér periudhén e vitit 2019, deri mé& 31 Gusht 2020, konstatojmé se
Aparati i MASR, ka realizuar pagesa pér likuidimin e vendimeve gjyqésore t& formés sé preré né
masén11.269 mijé leké dhe pér njési shpenzuese “té tjera”, ku pérfshihen njésité arsimore vendore,
institucionet publike t& arsimit t& larté si dhe institucione té tjera varésie, té cilat kané realizuar pagesa pér
likuidimin e vendimeve gjyqésore t& formés sé preré né shumén 16.672 mijé lekg.
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€)

g)

h)

i)

k)

m)

Detyrimet e krijuara rishtazi dhe t& akumuluara deri me 31 Gusht 2020, né masén mé t€¢ madhe jané
krijuar nga institucionet publike t& arsimit te larté, pérkatésisht; gjendja e detyrimeve né fund t& vitit 2019
nga IAL publike paragitet né masén 212.2 milion leké ose 41.5 % e detyrimeve totale t& trash€guar né
vitin 2020, té cilat né 8 mujorin 2020 arritén né masén 108.4 milion leké ose njé ulje né masén 50% té
tyre.

Nga IAL publike deri mé 31.08.2020, vihet re njé ulje e detyrimeve té prapambetura afro 2 heré mé pak
né krahasim me njé vit mé paré. Detyrimet e Krijuara rishtazi nga IAL publike kané ardhur pasi kéto
institucione kané trashéguar detyrime nga viti 2018, apo kané ndérmarré né vitin 2019 deri Gusht 2020
angazhime financiare, pér shpenzime té kontraktuara me fonde e veta (t€ ardhurat).

Kéto detyrime jané parashikuar t& likuidohen me fonde té krijuara nga t€ ardhurat e pritshme t&
institucionit, duke mos ndikuar né fondet e buxhetit t& shtetit.

Likuidimin e detyrimeve nga ekzekutimi i vendimeve gjyqésore t& formés sé prer€, pér periudhén Janar
2014 deri mé 31 Gusht 2020, shpenzimet e realizuara nga Aparati i Ministrisé s¢ Arsimit, Sportit dhe
Rinisé si dhe njésité shpenzuese né varési té MASR, sipas programeve buxhetore &shté béré né zbatim &
ligjit nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé™, ligjit
nr.48/2014 “Pér pagesat e vonuara né detyrimet kontrakture e tregtare, t& Vendimit nr.50, daté 5.2.2014,
té Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e strategjisé pér parandalimin dhe shlyerjen e detyrimeve té
prapambetura e t& planit t& veprimit”, t&¢ Udhézimit nr. 5, daté 27.02.2014, t& Ministrit té Financave “Pér
shlyerjen e detyrimeve té prapambetura™, si dhe udhézimit t& Késhillit t¢ Ministrave nr.1. daté 04.06.2014
“Pér ményrén e ekzekutimit té€ detyrimeve monetare té institucioneve & qeverisjes sé pérgjithshme né
llogari té thesarit™, i ndryshuar.

Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar né bashképunim me Drejtoriné e Prokurimeve, né zbatim
té kérkesave & ligjin nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republikén e
Shqipérisé™, i ndryshuar, udhézimit plotésues nr.1, daté¢ 17.01.2019 “Pér zbatimin e buxhetit t& vitit
20197, udhézimit plotésues nr.2, daté 20.01.2020 “Pér zbatimin e buxhetit t& vitit 20207, ne fillim te vitit
2019 dhe vitit 2020, ka dérguar né Agjenciné e Prokurimit Publik regjistrin e realizimit t€ prokurimit
publik pér vitin 2019 dhe vitit 2020, duke njoftuar dhe degén e thesarit Tirané.

Disponibiliteti i fondeve buxhetore &shté realizuar sipas kérkesave t€ udhézimit nr.9, dat¢ 20.03.2018
“Pér procedurat standard té zbatimit té buxhetit. Fondet pér investime né arsimin pér vitin 2019-2020-
2021 jané ¢elur me shkresat e MFE nr. 22760/348, daté 04.03.2019 si dhe nr.24325/234 daté 21.02.2020,
ku parashikohen vlerat e projekteve me cikél dy apo tre vjet, duke parashikuar, miratuar dhe hedhur né
sistemin SIFQ shumat e miratuara pér ¢do projekt.

Hartimi i Pasqyrave financiare pérmbledhés pér Ministriné e Arsimit, Sportit dhe Rinise pér vitin
2019, jané realizuar né zbatim té Kuadrit rregullator né kété fushé, te gjitha pasqyrat financiare te
institucioneve arsimore, jané te konfirmuara nga degét e Thesarit dhe jané te riregjistruar pér deklarimet e
tyre ne Sistemin SIFQ.

Plani i detajuar “Pér detyrimet e prapambetura té krijuara rishtazi dhe akumuluara qé nuk kané mundur té
likuidohen deri mé 31 gusht 20207, realizohet/ parashikohet pér ¢do institucion dhe béhet pjesé e
regjistrit t& parashikimit t& prokurimeve publike pér ¢do institucion pér vitin 2020, né zbatim t& ligjit
nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé™. ligjit
nr.88/2019 “Pér buxhetin e vitit 2020™, ligjit nr. 48/2014 “Pér pagesat e vonuara né detyrimet kontrakture
e tregtare, vendimit nr.50, daté 5.2.2014, t& Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e strategjisé pér
parandalimin dhe shlyerjen e detyrimeve té prapambetura e t& planit t& veprimit™, si dhe t€ udh&zimit nr.
5, daté 27.02.2014, t& ministrit t¢ Financave “Pér shlyerjen e detyrimeve t& prapambetura™, Shtojca 3,
detyrimet e prapambetura ¢ krijuara rishtazi dhe akumuluara deri mé 31 Dhjetor 2018, pér Aparatin e
MASR dhe institucionet e varésisé.

Pér ecuriné e shlyerjes sé detyrimeve té prapambetura, Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar ka
raportuar né ményré periodike. Raportimi i fundit pér shlyerjen e detyrimeve gjaté vitit 2020, €shté béré
me Memon paraqitur Sekretarit t& Pérgjithshém né datén 31.01.2020, “mbi raportimin e detyrimeve (&
prapambetura pér vitin 20197, dhe relacion daté 30.09.2020, sipas t€ cilave né ményré analitike éshié
raportuar pér krijimin, ecuriné e kétyre detyrimeve si nga aparati i MASR dhe nga njésité shpenzuese &
varésisé nga MASR.

Grupi auditit ka béré vierésimin e indikatoréve si mé poshté:
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- Krijimi i detyrimeve té prapambetura;

- Mijedisi i kontrollit;

- Dérgimi né kohé i faturave pér pagesé né degén & thesarit;

- Numri i urdhér shpenzimeve té refuzuara nga thesari;

- Dérgimi né koh€ i kontratave ne degén e thesarit:

- Sakiésia dhe konsistenca e raportimit pér zbatimin e buxhetit:

- Sidhe disa indikatoré t& tjerg.
Duke i vlerésuar me mé shumé se 25 piké nga 30 t& mundshme.
*  Fushat me risk té larté dhe trajtimi i tyre:
ME poshté Eshté paraqitur tabela e parashikimit t& risqeve sipas sistemeve pasqyruar né planin e vitit 2020, mbi
bazén e sé cilés DA, ka vlerésuar dhe ka paraqitur edhe nivelin e riskut pér sistemin arsimoré.
Planifikimi i angazhimeve té auditimeve &shté béré mbi bazén e vlerésimit té riskut si mé poshté:

| Vlerésimi i Riskut
| Nr | ldentifikimii Risqeve Mundésia e ndodhjes Impakti Risku total
e larté, ¢ mesme, e ulér 1 lartg, | mesém, i ulér it larté, § mesém, i ulét
I | Risqet pér Sistemet e Proceseve Organizative |
1.1 Risqet né Sistemin ¢ menaxhimit & burimeve njerézore |
Funksionimi i portalit " Mésues pér Shqipéring | larté I larte | larte
Ndryshimi { stafeve drejtuese ne institucionet e arsimit larte | larté I larte | | larte
Rekrutimi 1 punonjésve dhe niveli | kualifikimit I meseém I mesém | | mesém
Mos plotésimi 1 strukiurave organike ne Z17A [ larté I larte | 1larte
1.2 Risqet né Sistemin e programimit dhe zhatimit 1¢ buxhetir |
Struktura e programit buxhetor [ mesém [ mesém T mesém
2 | Risqet pér Sistemer e Pagesave
Mos pasqyrimi ne kohe dhe i sakte @ ndryshimeve ne sistemin e pagesave | mesém | mesém | mesém
Menaxhimi i funksionimit te sistemit te pagesave | mesém | mesém | mesém
3 Risqet pér Sistemet ¢ Prokurimeve |
Pérllogaritje fondit limit I larte [ larte I larte
Pérzgjedhija e ofertés me te mire I larte [ larte I larte
Anulimi i procedurave te prokurimit I larte I larte I larte
4 Risqget pér Sistemet ¢ Kontabilitetit dive Raportimit Financiar |
Suktésimet ne regjistrat e llogarive 1 mesém | [ mesém I mesém
Niveli | besueshmérisé ne informacion I mesém | | mesém [ mesém
5 Risqet e Sistemeve te Teknologjisé s¢ Informacionit die Komunikimir
Prafesionalizmi i stafit dhe miveli i kualifikimit I larte [ larte [ larte
| Saktésta ne pérpuninin e informacionit 1 larte [ larte [ larte
|6 Risge te tjera lidhur me sisteme specifike sipas misionit dhe qéllimit 18 institucionit, (investimet publike, 1& ardhurat, etj)
| “Menaxhimi ne sistemin e bursave | I mesem | | mesém | [ mesém

Gjaté auditimeve t€ realizuara pér vitin 2020, jané identifikuar dhe vlerésuar risqet kryesore pér veprimtaring e

subjekteve publike. Qéllimi i auditimeve nuk éshté vetém pércaktimi i démit t& shkaktuar apo pérgjegjésive, por

mbi € gjitha pérmirésimi dhe parandalimi i pérséritjes sé shkeljeve. Gjaté ushtrimit t& auditimit t&é brendshém né

1€ gjithé aktivitetin e njésive shpenzuese/organizatave, &shté pérfshiré vlerésimi dhe funksionimi i kontrollit t&

brendshém, klasifikimi dhe ményra e operimit t€ tij si dhe efektiviteti i kontrollit né pérgjigje té risqeve brenda

drejtimit t& entitetit. Ky drejtim i auditimit &hté vlerésuar dhe &shté paré me pérparési, pér veté faktin se

mosfunksionimi i kontrollit t& brendshém, ka sjellé pér pasojé prezencén e risqeve dhe ndikimin e tyre né

arritjen e objektivave t€ subjekteve né pérputhje me programimin. Né subjektet, tek té cilat auditimi i brendshém

ka identifikuar dhe pércaktuar risqet kryesore, éshté véné né dijeni drejtuesi i subjektit pér t¢ marré masat e

nevojshme pér frenimin dhe minimizimin e tij.

Subjekteve i jané dhéné rekomandime pér hartimin apo pérmirésimin e sistemeve té kontrollit t& brendshém dhe

ndarjen e pérgjegjésive, pér t&¢ menaxhuar risqet me géllim frenimin dhe minimizimin e tyre. pér rishikimin dhe

rishqyrtimin rregullisht t& kontrolleve respektive.

Fushat dhe sistemet prané t€ cilave &hté evidentuar risk, né subjektet e audituara, paragiten:

- Sistemi i emérimeve té drejtuesve té institucioneve shkollore;

- Sistemi i menaxhimit t& burimeve njerézore né ZVA ( Mos plotésimi i strukturave organike)

- Sistemi mbi vlerésimin e riskut si dhe funksionimi i njésive shpenzuese né lidhje me hartimin e gjurméve té
auditit n€ t& gjitha institucionet e audituara,

Subjektet gjaté zbatimit t& rekomandimeve, po marrin t€ gjitha masat pér pérmirésimin e sistemeve.
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= Gjetjet kryesore sipas sistemeve:
a.Gjetjet e parregullsive sipas fushave ose sistemeve viti 2020:

neé numeér:
NR Subjekti i audituar Sistemi i pagesave, t€ dictave dhe TE tjera, T¢ kuadrit
honoraréve administrativ Gjithsej
a. 1 2 3 4=2=3
1 Drejloria Financeés MASR - - -
2 ZV A Puke - 3 3
3 Instituti i nxénésve qé nuk dégjojné - 2 2
4 Instituti | nxénésve qé nuk shikojne - 8 8
5 Universiteti Elbasan - - -
6 ASA 2 4 6
Totali 2 17 19
b. Gjetjet me dém ekonomik viti 2020:
né 000 leké:
NR Subjektet : Tatime taksa doganore | Paga, shpérblime, trajtime Shuma gjithsej
- ] 3 3 423
| ASA - 1333 1333
Totali - 1333 1333

»  Vlerésimi i sistemeve té kontrollit té brendshém:
Duke e vlerésuar si njé detyré kryesore (€ auditimit t€ brendshém, éshté kryer vlerésimi i sistemi i kontrollit t&
brendshém, té ngritur nga ¢do subjekt t& audituar.
Pér vlerésimin e sistemit té kontrollit t& brendshém, audituesit jané pérqendruar kryesisht né masat e kontrollit.
té planeve t& organizimit, t& metodave dhe té procedurave pér administrimin ¢ mjeteve monetare e materiale qé
sigurojné ndarjen e detyrave, verifikimin reciprok t& punéve me qéllim parashikimin e tyre ose t&€ paktén t&
zbulohen pa vonesé anomalité, gabimet dhe parregullsité e informacioneve kontabile dhe financiare,
shpérdorimet dhe démtimet et].
Auditimi i sistemit t& kontrollit t& brendshém éshté béré jo pér njé kohé té caktuar dhe pér persona té caktuar,
por &shté vlerésuar si njé proces i pandérpreré dhe i vazhdueshém gjaté gjithé veprimtaris€, ku marrin pjesé (&
gjithé punonjésit e subjektit t€ audituar.
Vierésimi i kontrollit té brendshém u bé sipas kétyre komponentéve:

e Pér ambientin e kontrollit té brendshém;
Bazat ligjore dhe rregullat e vendosura pér auditimin e sistemit & kontrollit t& brendshém jang té plota dhe
garantojné pérmbushjen e objektivave.  Kompetencat e kontrollit t& brendshém jang t& identifikueshme dhe
vlerésohen né t& gjitha njésité e audituara. Né bazén ligjore, jané t€ pércaktuara garté kompetencat, detyrimet
dhe pérgjegjésité e secilit, kryesisht né pérgjegjésiné personale né zbatimin e ligjit. Strukturat organizative t&
miratuara me Vendim té Késhillit t¢ Ministrave, né njé séré rastesh nuk kané qené té plotésuara, duke ndikuar
shpesh edhe né ecuriné e punés. Rregullat e "Kodit té Etikés™ dhe integritetit zbatohen nga personeli. Ndarja e
detyrave dhe e kompetencave kané siguruar qé t& mos keté konflikt interesi ndérmjet posteve dhe t& drejtés sé
ushtrimit t& kontrollit t€ gjithsecilit. Jané& béré trajnime dhe ka ecuri zhvillimi t€ burimeve njerézore né drejtim &
kryerjes me profesionalizém té detyrave.

e Pér vierésimin e riskut;
Njé ndér kushtet themelore pér rritjen e efektivitetit t& sistemit t€ kontrollit dhe pér pércaktimin e procedurave
pérkatése &shté kontrolli me pérzgjedhje né bazé té riskut. Disa subjekte t€ audituara nuk kan& t& propozuara
profile risku ose numri i propozimeve ka qené i ulét.
Masat e ndérmarra nuk kané gené t¢ mjaftueshme pér té adresuar riskun dhe pengesat né arritjen e objektivave.

e Pér kontrollin e aktivitetit operacional;
Gjaté auditimeve &shté vlerésuar se nga ana e drejtuesve té subjekteve t€ audituar ka vend pér pérmirésime né
drejtim t& pércaktimit dhe zbatimit t& drejté t€ politikave dhe procedurave pér t&€ ndihmuar pérmbushjen e sigurt
dhe efektive t& aktivitetit operacional pér t&€ garantuar arritjen e objektivave.
Asetet jané té mbrojtura fizikisht.
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Vlerésojmé se pérgjithésisht burimet jané pérdorur dhe pérdoren né ményré ekonomike dhe eficiente né
procesin e realizimit té objektivave.
o Pér sistemin e informimit dhe té komunikimit;
Nga auditimet e kryera vlerésojmé se pérgjithésisht, komunikimi dhe raportimi jané né nivel t& miré dhe
sigurojné informacionin e duhur né& kohé pér té gjithé nivelet e drejtimit.
Funksionon njé sistem evidencash raportesh e protokollesh, té cilat e garantojné kété nivel té informimit dhe té
komunikimit.
Sistemi i informacionit financiar dhe i drejtimit &hté né pajtim me synimin pér té sjellé raportime t& nevojshme
pér arritjen e detyrave.
Népunésit e kuptojné rolin e tyre né sistemin e kontrollit t& brendshém, se veprimi i tyre individual reflekton tek
puna e té tjeréve.
Raportimet dhe komunikimet pérgjithésisht kané qené korrekte.
o Pér monitorimin;
Konstatohet se sistemi i kontrollit t& brendshém. &shté i monitoruar pér té vlerésuar zbatimin né kohé té detyrave
dhe objektivave .
Subjektet e audituara kang njé sistem t&é monitorimit t& pérditshém dhe né ¢do kohé té t& gjithé operacioneve té
punés. Ekziston njé ndarje dhe pavarési pér sa i pérket kontrollit té brendshém.
Pérgjithésisht vlerésojmé se. funksionimi i kontrollit t& brendshém né sistemin arsimor jep siguri né realizimin
e objektivave, duke shprehur rezerva pér disa sisteme apo fusha si mé poshté:
- Sistemi i strukturave organike pér punonjésit né ZVA-ve:
NE kété rast sistemi i kontrollit t& brendshém nuk &shté i ploté pér pasojé ka rezultuar se né disa ZVA,
nuk &shté plotésuar struktura organike i cili pérbén risk ne realizimin e objektivave.
- Sistemet e kontrollit t& brendshém pér administrimin e aktiveve;
Né kété fushé ekzistojné sisteme té kontrollit t& brendshém por né disa institucione nuk kané gjetur
zbatim, duke guar né gjendje t€ larta mallra e materiale pér jashté pérdorimit, stoge dhe si konkluzion
duke mos pasqyruar saktésisht gjendjen e aktiveve né kéto institucione. Si rrjedhojé ka cuar dhe né mos
regjistrimin e aktiveve 1€ géndrueshme pér disa ndértesa né t€ cilat ushtrojné aktivitetin kéto institucione
= (éshijet e dérguara pér investigim:
Gjaté vitit 2020, nuk kemi pasur ¢éshtje té dérguara pér investigim.

EKOMANDIMET:

* Rekomandimet e propozuara:

Gjaté vitit 2020, jané dhéné 18 rekomandime nga kéto:

a. Rekomandime 1¢ karakterit organizativ, gjithsej 16 ;

I. T€ merren masa urgjente pér mbylljen programeve té studimit pér studentét qé u ka kaluar afati i mbarimit
té ciklit akademik. (ASA)

. Té merén masa urgjente pér sistemimin e materialeve qé jané gjendje né godinén prané 21 dhjetorit. (ASA)

3. Té merren masa urgjente pér sistemimin e materialeve qé jané gjendje né ish godinén né& rrugén Kont
Urani. (ASA)

4. Nga MASR t€ merén masa urgjente “Pér pércaktimin e kritereve dhe t€é procedurave té pérzgjedhjes sé

anétaréve t€ Bordit t€ Administrimit, pérfaqésues t& Ministrisé. pérgjegjése pér arsimin. né institucionet

publike t& arsimit té larté né kété institucion. (ASA)

Emértesa “Edukator”, né strukturén organizative t& “Institutit (& nxénésve qé nuk dégjojn&™ duhet t&

ndryshohet dhe t& béhet “Mé&sues ndihmés™ ashtu si e pércakton Ligji Nr. 69/2012, “Pér Sistemin arsimore

para universitar né Republikén e Shqipérisé™ i ndryshuar. neni 65, pika 3. (INND)

6. Institucioni menjéheré duhet t& krijojé mundésing, pér 10 punonjésit mésimoré (mésues dhe mésues
ndihmés) t& pa certifikuar, qé té trajnohen dhe pajisen me certifikate sipas pércaktimeve ligjore.(INND)

7. Instituti i nxénésve qé nuk shikojné, t'i kérkoj ZVA-sé Tirane, qé t€ shprehet pér miratimin e rregullores sé
brendshme t& shkollés.

8. Instituti i nxénésve qé nuk shikojné, né bashképunim me MASR-né, t& béjné t&¢ mundur prodhimin dhe
shuméfishimin e teksteve né “braille™, shkrim t& zmadhuar literal si dhe pajisien me libra t& nxénésve té
verbér kudo ku ata mésojné.

(8]

L
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9. Instituti i nxénésve qé nuk shikojné, né bashképunim me MASR-ng, t€ ndérmarré hapat e duhur pér
rregullime normative lidhur me kriteret mbi bazén e té cilave caktohet numri gjithsej i punonjésve si dhe
struktura analitike, pér ¢do pozicion pune.

10.Instituti i nxénésve q& nuk shikojné, né bashképunim me ZVA-né Tiran€ dhe DRAP-né Durrés, t&
ndérmarré hapat e duhur pér plotésimin e kuotés 60% té stafit, nga komuniteti i personave q€ nuk shikojné
dhe q& njohin gjuhé&n braille.

11.Instituti i nxénésve qé nuk shikojné, né bashképunim me MASR-né, t&€ ndérmarré hapat e duhur lidhur me
caktimin e numrit t& nxénésve pér klasé, normat mésimore si dhe normat e grupit mésimor-edukativ.

12.Instituti i nxénésve qé nuk shikojné. né bashképunim me ZVA-né Tiran€ dhe DRAP-né Durrés, €
ndérmarré hapat e duhur pér emérimin definitiv té drejtuesit t& Institucionit, sipas kérkesave t¢ akteve né
fuqi.

13.Drejtori i “Institutit & nxénésve q& nuk shikojn&™ té ndérmarré hapat e duhur pér emérimin definitiv t&
néndrejtorit t& Institutit i nxénésve qé nuk dégjojné, sipas kérkesave (€ akteve né fuqi.

14.Te ndérmerren te gjitha procedurat ligjore pér plotésimin e pozicioneve né strukturén e ZVA, &
paplotésuara. (ZVA. Pukg)

15.Me Kryerjen e inventarizimit t& pasurisé s€ institucionit & béhen procedurat ligjore pér nxjerrjen e tyre
jasht& pérdorimit t&é pajisjeve elektronike te amortizuara. (ZVA, Puké)

16.Instituti i nxénésve qé nuk shikojné, t& ndérmarré hapat e duhur pér té pércaktuar né¢ ményré té qarté
procedurat dhe kriteret e pranimit t& nxénésve né kété institucion.

b. Rekomandime pér arkétime, gjithsej 2;

1. Té nxirét urdhér zhdémtimi, té kontabilizohet veprimi dhe t& arkétohet shuma e pérfituar me tepér si
dieté plus karburant.(ASA)

2. Pér pagesén e dietave ne rastin e shérbimit né Kukés dhe paguar si né Prishting, t& rib&hen llogaritjet
dhe pérfituesit té kthejné diferencat. (ASA)

= Pérgjigjja dhe reagimet e menaxhimit: Raporti vleréson se:

a) 14 rekomandime & dhéna né institucionet e arsimit parauniversitar, subjektet e audituara i kané pranuar
té gjitha rekomandimet dhe kané treguar gadishméri dhe seriozitet né realizimin e tyre, kéto
rekomandime jané né proces zbatimi mbrenda afatit t& pércaktuar né plan-veprime.

b) 4 rekomandime t& 1€né te ASA, nuk ka reagime sepse procedura e auditimit &hté ndérpreré nga Ministri
(Z. Shahini) me anén e nje urdhri verbal.

Deri me 31 Dhjetor 2020, éshté raportuar nga subjektet e audituara se, jané zbatuar té gjitha rekomandimet e
léna né vitin e méparshém (2029), ndérsa rekomandimet e Iéna né vitin 2020 jané né proces zbatimi, brenda
afatit té pércaktuar.

MONITORIMI I SISTEMIT DHE SIGURIMI I CILESISE
Pér t& rritur cilésiné e auditimeve, né& vitin 2020, &shté kryer né vazhdimési rishikimi i punés sé audituesve dhe
vlerésimi i cilésisé sé auditimit.
Té gjitha proceset e auditimit (planifikimi, procedura e auditimit, raportet paraprake, raportet finale.
memorandumet, evadimi i materialeve etj). jané rishikuar sipas kérkesave t& pikés 4.8 t€ Kapitullit IV dhe &
pikés 8 t& Kapitullit VIII, t&¢ Manualit t& Auditimit t&¢ Brendshém. Rishikimi u cilésisé s&€ punés kryhet nga
pérgjegjési i grupit t& auditimit, si dhe nga drejtuesi i Drejtorisé sé Auditimit t& Brendshém (sipas aneksit 7).
Grupi i punés qé merr pjesé né njé mision auditimi, &hté vlerésuar vazhdimisht nga performanca, pérvoja dhe
kualifikimet e gjithsecilit. Pérmirésimi i programit t& angazhimit. ka qené prioritet i vazhdueshém i punés sé
auditit. Procesi i auditimit &shté mbikéqyrur rregullisht. duke respektuar programin e auditimit dhe trajtimin e
problemeve qé mund t& lindin gjaté njé programi angazhimi.

ANALIZA E KAPACITETEVE AUDITUESE
*  Probleme té konstatuara né lidhje me funksionimin e NjAB;
Drejtoria e Auditimit prané Ministrisé sé Arsimit. Sportit dhe Rinis€, éshté ngritur n€ mbéshtetje neneve 3/a dhe
10 pika 1/a té ligjit 114/2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik™.
Struktura e sajé aktuale éshté e miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr. 163, daté& 05.10.2017 né pérbérje (4+1).
Pér mendimin toné, nisur nga numri i madh i institucioneve té varésisé q€ ka MASR, kjo strukturé duhet t& jeté
mé e madhe né numér. Theksojmé se struktura ka gené e pa plotésuar me dy pozicione auditi deri mé

22.12.2020. kjo ka ndikuar n& mos realizimin e planit vjetor.
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*  Kapacitetet audituese

- Arsimi profesional i punonjésve éshté né pérputhje me kriteret e pércaktuara né aktet ligjore dhe nénligjore

t€ auditimit.

- Punonjésit e NjAB. pérmbushin kérkesat ligjore t& punésimit.

- Stafi &hté i certifikuar si audit né sektorin publik dhe ka kryer gjaté viteve t& punés edhe trajnime pér AB.
*  Zhvillimi i aftésive dhe ngritja nivelit profesional té audituesve
Pér periudhén raportuese, punonjésit e stafit kané ndjekur trajnimin e vijueshém té detyrueshém, pér AB né
Sektorin Publik. té organizuar nga DH/AB prané Ministrisé s¢ Financave dhe Ekonomisé,

KONKLUZIONE
*  Konkluzione mbi problematikén e punés audituese:
Drejtoria e Auditimit, ka zhvilluar veprimtariné audituese bazuar né procedurat e auditimit t& rregulluara né
aktet n€ fuqi, si dhe né praktikat mé té mira té fushés, me qéllim garantimin e njé eficience sa mé té larté.
Gjaté késaj kohe, i &shté kushtuar vémendje procesit té vlerésimit paraprak té riskut, theksojmé se né kété
drejtim ka vend pér pérmirésime. Misionet e auditimi jané realizuar sipas programeve té angazhimit t& detajuar
pér gdo fushé apo sistem auditimi, né pérputhje me objektivat qé drejtimi dhe grupi i punés ka caktuar pér
secilin mision. si dhe né pérputhje me specifikat e subjektit qé &shté audituar, bazuar né shqyrtimet paraprake té
sistemit (& kontrollit t& brendshém té tij. Me ushtrimin e veprimtaris¢ audituese vlerésojmé se kemi dhéné siguri
t€ arsyeshme Titullarit t& institucionit. né ményré t& pavarur dhe objektive, si dhe késhilla pér pérmirésimin dhe
efektivitetin e sistemit t&€ kontrollit t& brendshém né sistemin arsimore. Kemi identifikuar qartésisht sistemet.
té cilat sipas subjekteve t& audituara, nuk ofrojné siguri ose ofrojné siguri té arsyeshme, duke dhéné né ¢do
rast sipas gjetjeve edhe rekomandime, zbatimi i t& cilave éshté vlerésuar se do t€é keté impakt té ndjeshém né
evitimin e shkeljeve dhe n& pérmirésimin e parregullsive té konstatuara.
Drejtoria e Auditimit, ka dhéné rekomandime pér:
- pérmirésime te sistemeve té kontrollit te brendshém né pérgjithési:
- arkétime t& konstatuara:
- pérmirésim t€ sistemeve me karakter organizativ.
DAB. ka njé rritje t& treguesve té performancés. lidhur me gjetjet dhe dhénien e rekomandimeve efektive.
Subjektet e audituara kané reaguar pozitivisht dhe i jang pérgjigjur rekomandimeve t& auditimit pér korrigjimin
e parregullsive, € cilat kané shérbyer pér pérmirésimin e sistemit & kontrollit t& brendshém dhe shtimin e vlerés
s€ subjekteve t& audituara.
= Prioritetet pér vitin e ardhshém:
Drejtoria e Auditimit prané Ministrisé sé Arsimit. Sportit dhe Rinisg, planifikon dhe ka né frekuencén e saj t&
auditimeve, t&€ gjitha institucionet e varésisé & cilat nuk kan& krijuar NjAB. DA. synon qé t& aplikojé
metodologjité dhe teknikat mé t&€ mira bashkékohore pér t& pérmirésuar planifikimin pér auditim, rritien e
kapaciteteve t& skuadrés audituese pér té arritur objektivat, duke synuar dhénien e sigurisé objektive
Menaxhimit t€ Larté. mbi saktésiné dhe besueshmériné e raporteve té angazhimeve té auditimeve.
Drejtoria e Auditimit do 1€ arrijé:
a.  Té orientojé veprimtariné audituese nga vlerésimi i riskut dhe nga dobia pér menaxhimin.
b.  Té pérmirésoj shérbimin e auditimit duke synuar profesionalizém té larté. objektiviter maksimal dhe standarde té
larta etike.
¢.  Té hartojé programe specifike pér 1é gjitha fushat gé mbulon sistemi arsimor.
Pér kété, jané pércaktuar kéto prioritete kryesore si:
a. Pérmirésimi i procesit té vlerésimit té riskut, mbi bazén e té cilit 1 hartohen programet e angazhimeve té
auditimit;
b, Zgjerimi i aftésive pér té kryer auditime mbi bazé risku dhe sistemi:
. Dobishméria me impakt konkret, né arritjen e objektivave té organizatés, népérmjet dhénies sé rekomandimeve
efektive pér njésité e audituara.
Drejtoria e Auditimit, ka parashikuar pesé objektiva kryesore strategjike, si dhe veprimet konkrete pér
realizimin e tyre né terma afatshkurtér. Népérmjet tyre éshté synuar té arrihet té keté njé shérbim auditimi
bashkékohor. népérmjet pérmirésimeve t& metodologjisé sé vlerésimit té risqeve, teknikave té auditimit dhe
rishikimit t& brendshém t€ cilésisé sé auditimeve, me qéllim rritjen e cilésisé sé raportimit si mé poshté:
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1- Realizimi i auditimeve (¢ plota pér (¢ pércakiuar zonat  Krijimi i njé sistemi (€ evidentimit (& risqeve | Regjistri i risqeve mbi bazen ¢ té cilit

me rrezik 1€ larté né sistemin arsimore. t& kategorizuara sipas réndésisé pér secilén do té realizohen auditimet

| subjekt q¢ do 1€ auditohet. | Metodologji t& vierésimit 1€ risgeve.

| 2- Pérmirésimi i metodave dhe  teknikave (& auditimit, © Rishikimi i metodave (¢ auditimit gé i Perditésimi | metodologjise specifike 1
duke zbatuar ato bashkekohore, dhe 1€ orientuara nga pérkasin specifikisht sistemit arsimor. sistemit arsimorg.

metodat shkencore (ckonomike dhe statistikore). _
3- Hartimi 1 njé skeme t& matjes sé¢ efektivitetit t& Hartimi i késaj skeme, né bashképunim edhe = Skem& me treguesit kryesore &

veprimtansé audituese duke realizuar analizén ' me DH/AB dhe struktura te tjera 1& AB. matshém (& performacts s¢ DAB,
Kosto/pérfitim, né terma konkrete sasiore. _ _ | -

4- Pérmirgsimi i cilésisé sé rekomandimeve, me synim Ky objektiv &shté prioritar dhe né fokus & Rekomandime cilésore dhe 1& dobishme
implementimin 100 % t& tyre nga njésité ¢ audituara. punés s¢ ¢do audituesi. pér njésité ¢ audituara.

5- Rritja ¢ kompetencés sé stafit me programe 1& Pjesémarrja né trajnime t& organizuara | Staf mé i kualifikuar profesionalisht,

diferencuara & trajnimit bazuar mbi nevojat reale @ stafit. pér t& kryer auditime cilésore.

V. REKOMANDIME TE PERGJITHSHME PER PERMIRESIMIN E KUADRIT LIGJOR DHE
NENLIGJOR MBI SISTEMIN E KONTROLLIT TE BRENDSHEM.

1. Rishikimin e Vendimin nr.175, daté 8.3.2017 t& Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e strukturés s¢ pagave
t& punonjésve mésimoré, né arsimin parauniversitar” i ndryshuar. ku pércaktohet se™ :

e 3.a) paga e grupit (kolona 2 e lidhjes nr. 1), q¢ éhté paga pér nivelin arsimor t€ kérkuar, vlera e sé cilés
pércaktohet sipas lidhjes nr. 2, “Paga pér nivelin arsimor™, q& i bashkélidhet kétij vendimi dhe &shté pjesé
pérbérése e tij;

e 3.¢)shtesa e pozicionit, (kolona 5 e lidhjes nr. 1) g€ éhté e pércaktuar pér ¢do vend pune, sipas emértesés
pérkatése t€ pozicionit té punés.

Né kété vendim punonjésit mésimoré né emértesén “Mésues né ciklin e ulét né shkollat 9-vjecare™, jané
klasifikuar né tre pozicione pune duke krijuar paqartési né klasifikimin e tyre pér punén né instiutcione arsimore
si dhe pagén mujore sipas pozicionit. “Punonjésit aktualé mésimoré/edukatoré té cilét zotérojné diplomé té
ciklit té paré té studimeve universitare “Bachelor”, ose té barasvlefshme me té, sipas legjislacionit té arsimit té
larié dhe deri para datés 1 mars 2017, kané pérfituar pagén e grupit né masén 14 000 (katérmbédhjeté mijé)
leké, do té vazhdojné té pérfitojné 1 njéjtén masé té pagés sé grupit deri né momentin e ndryshimit 1é nivelit té
diplomés, apo ndérprerjes sé marrédhénieve (¢ punés me institucionin arsimor pérkatés.  Punonjésit
mésimoré/edukatoré qé fillojné puné pér heré ¢ paré si punonjés mésimoré/edukatoré né arsimin
parauniversitar pas datés 1 mars 2017, do ¢ trajtohen me pagé grupi sipas pércaktimeve 1é lidhjes nr.2 1é
vendimit. ".Pra sa mé sipér Vendimi nr. 175, daté 8.3.2017 “Pér trajtimin me pagé dhe shtesa mbi pagé té punonjésve
mésimoré né arsimin parauniversitar”, i ndryshuar duhet rishikuar me pérparési.

2. Rishikimin/ shfuqizimin ¢ Vendimit nr. 187, daté 8.3.2017, e Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e
strukturés dhe té niveleve t& pagave t& népunésve civilé/népunésve, zévendésministrit dhe népunésve té
kabineteve né kryeministri, aparatet e ministrive t& linjés, administratén e presidentit, kuvendit, komisionit
gendror té zgjedhjeve, prokuroriné e pérgjithshme. disa institucione t& pavarura, institucionet né varési té
kryeministrit, institucionet né varési t&€ ministrave € linjés dhe administratén e prefektit™, i ndryshuar lidhjes 9/1
té. Si dhe lidhja nr.9/2 “Kategorité e pagave 1é pozicioneve té punés sé népunésve pér emértesat “Specialist”
deri né “Titullar institucioni” né drejtorité arsimore rajonale dhe zyrat arsimore”, zévendésohet me lidhjen
nr.9/2. “Kategorité e pagave 1é pozicioneve té punés sé népunésve pér emértesat “Specialist” deri né “Titullar
institucioni” né Drejtorité Arsimore Rajonale dhe Zyrat Arsimore, shtesa pér kushte pune”, lidhja 972,
diskriminon né pagé dhe né vilerésim punonjésit e DAR/ZA né menaxhim me edukim né fushén e drejtésisé, né
fushén e ekonomisé, si dhe inxhinieré gé jané punésuar dhe realizojné menaxhimin né kéto institucione. Ky
vlerésim &shté tregues i vetém qé sot mé shumé se 25% e vendeve/pozicioneve t& punés né kéto institucione
jang& vakante, po késhtu rreth 25% e drejtuesve t& tyre. Népunésve té Autorizuar jané t&€ komanduar. N& mjaft
raste kjo dukuri po vijon pér periudha mé shumé se njé vit dhe ky proces ka sjellé cilési mé té ulét né zbatimin
e rregullave té menaxhimit financiar dhe kontrollit.

3. Shfugizimin e Udhézimit nr. 16, daté 20.7.2011 té¢ Ministrit t€ Financave i cili vjen n& kundérshtim me
Vendimin nr. 511, daté 24.10.2002 t& Késhillit t¢ Ministrave "Pér koh&zgjatjen e punés dhe € pushimit né
institucionet shtetérore", té ndryshuar me Vendimit nr. 463, daté 16.6.2011. Vendimi i cituar mé lart nuk i jep t&
drejtén Ministrit té Financave t& vendosé me udhézime kritere shtesé qé kufizojn€ (€ drejtat g€ punonjésve dhe
népunésve t& administratés u jané miratuar me ligj. Ky udhézim vjen né kundérshtim me kérkesat e ligjit
nr.8549, daté 11.11.1999 "Statusi i népunésit civil", si dhe t& neneve 76-108 t& ligjit nr.7961, daté 12.7.1995
"Kodi i Punés i Republikés s& Shqipérisé", t& ndryshuar.
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17.

VKM nr. 251, date 27.3.2020, “Pér disa ndryshime né vendimin nr. 269, daté 29.3.2017, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér pércaktimin ¢ '

| Ligji nr, 105/2020, “Pér disa shiesa dhe ndryshime né ligjin nr. 792017 “Pér sportin™" B = T =
VKM nr. 56, dat¢ 29.1.2020, “Pér kalimin n& pérgjegjési administrimi, nga Akademia e Shkencave tek Agjencia ¢ Sigurimit ¢ Cilésise

4. Shfuqizimin e Vendimit nr. 395, daté 29.4.2015 “Pér miratimin e programit kombétar té praktikave té punés
né& administratén shtetérore dhe institucionet e tjera publike™, pasi vendimi tejkalon pérgjegjésité e ngarkuara me

ligjin vjetor t& buxhetit pér Ministriné e Arsimit.

Né kuadrin e zbatueshmérisé né pérputhje té ploté me kérkesat e ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér
Menaxhimit Financiar dhe Kontrollin®, i ndryshuar, pér ményrén e Analizés sé¢ Menaxhimit t& Riskut si dhe &
giitha detyrimeve t& tjera, éshi¢ e nevojshme 1& keté mé tepér kualifikime. trajnime e seminare pér zbatimin e
ploté & ligjit nga Shkolla Shqiptare e Administratés Publike (ASPA) apo dhe nga Ministria e Financave dhe

Ekonomisé,
institucioneve.

té pércaktuara né udhézimet e Ministrisé sé Financés pér menaxhimin e buxhetit dhe aktiveve té

Me qéllim rritjen e efikasitetit dhe eficencés sé punés, pérgjegjésisé dhe pérgjegjshmérisé institucionale pér
menaxhimin e fondeve publike t& njésis€. duhet siguruar qé né kéto trajnime t& certifikohen, drejtues té
programeve buxhetore, népunés autorizues/ drejtuesve t€ njésive shpenzuese, népunés zbatues, si dhe njé

pjesémarrje nga specialisté t€ tjeré, qé ndjekin dhe raportojé tregues té arritjeve né arsim.

Aneksi nr. 1 Akte ligjore dhe nénligjore t& realizuara/ miratuara né vitin 2020,
Fitulli i aktit

né Arsimin ¢ Lart¢ (ASCAL), 12 objektit “Instituti Meteorologjik™ dhe pér nje ndryshim né vendimin nr. 440, daté 16.6.2003, @
Keshillit 1€ Ministrave, “Pér miratimin e listés s& inventarit 1& pronave & paluajishme shietérore, 1& cilat i kalojng n¢ pergjegjtsi
administrimi Akademise s¢ Shkencave™, (& ndryshuar.

Llaji i nkfit

| Ligj (i planifikuar ne PPAP)

Vendim
{1 paplanifikuar né PPAP)

VKM nr. 57, dat¢ 29.1.2020, “Per dhenien e statusit @ vecanté Universitetit 1 Sporteve té Tirangs si institucioni i vetém publik i
arsimit (€ larte ne fushén ¢ sportit né Republikén ¢ Shqiperise™.

VKM nr, 87 daté 31.1.2020, “Pér ngarkimin ¢ Ministrisé s¢ Arsimit, Sportit dhe Rinisé & kryejé procedurat ¢ prokurimit, né emér (& |

| Qendrave té Trajtimit (& Studentéve n& gytetet Shkodér, Viore dhe Korgé, pér kompletimin ¢ ambienteve té brendshme ¢ godinave”.
VKM nr. 99, daté 52.2020, “Per disa ndryshlme né vendimin nr. 777, daté 26.12.2018. ¢ Késhillit t&¢ Ministrave, “PEr kontrollin
_ antiplagjiature (¢ disertacioneve pér fitimin e gradave shkencore™.
VKM nr. 1536, daté 19.2.2020, “Pér dhénien e statusit té vecanté Akademise s¢ Forcave 1 Armatosura, si nstitucioni i vetém pubhk i
arsimit (€ larté. né fushén ¢ mbrojtjes dhe 1€ sigurisé kombétare, si dhe organizimin ¢ funksionimin e saj”.

VKM nr. 160, date 19.2.2020, “Pér mbéshtetien financiare té studentéve té shkélqyer dhe té népunésve civile (Fondi i Ekselencés)”.

VKM nr. 183, daté 26.2.2020, “Pér nje ndryshim né vendimin nr. 600, dat¢ 9.10.2018, & K&shillit t¢ Ministrave, “Pér miratimin ¢
shérbimit (& siguris¢ publike n¢ 150 institucione t& arsimit parauniversitar dhe té kritereve pér oficerét e siguris¢”.

kategorive (¢ individéve q¢ plotésojné kriteret e pranimit né njé program té ciklit t paré t€ studimeve, né njé program (€ integruar té

. studimeve ose n€ nj€ program 1€ studimeve profesionale, ¢ pérjashtohen nga tarifa vjetore ¢ shkollimit”, (& ndryshuar™.

19.

20,
250

VKM nr. 331, daté 22.4.2020, “Per njé shtesé né vendimin nr. 649, date 14.9.2011, t&¢ Keshillit t& Ministrave “Pér pércaktimin ¢ listés |

st specialiteteve, nénspecialiteteve apo specialiteteve pl(sléeuuc per profesionet e rregulluara”, & ndryshuar™.
VKM nr. 435, daté 3.6.2020, “Pér hapjen ¢ institucionit arsimor prival, parauniversitar, (& arsimit bazeé dhe t¢ arsimit t& mes¢m t& larté
. “Eoodroé Eilson International”, N 1B S
VKM nr, 436, dat¢ 3.6.2020, “Per pércaktimin ¢ Kriterit 1€ notés mesatare pér pranimin ¢ kandidatéve n¢ programet e studimeve té
ciklit t¢ par¢ dhe né programet ¢ integruara t¢ studimeve & ciklit (& dyté ose transferimin ¢ studimeve ne vitel e ndérmjetme (& kétvre
programeve, n€ institucionet ¢ arsimit 1€ larté, pér vitet akademike 2020-2021 dhe 2021-2022 e né vijim”.

| VKM nr. 437, daté 3.6.2020, “Per njé shtesé fondi né buxhetin ¢ vitit 2020, miratuar pér Ministriné e Arsimit. Sportit dhe Rinise”".

VEM nr. 465, daté 10.6.2020, * Shkodér, pér

vitin shkollor 2020-20217. - S

VKM nr. 466, date 10.6.2020, “Pér pércaktimin ¢ kritereve dhe t¢ procedurave pér hapjen dhe mbylljen ¢ institucioneve private t&
| arsimit parauniversitar. né 1€ cilat zhvillohen edhe 1éndé fetare apo ku mésimi zhvillohet edhe né gjuhé 1é huaj™.

‘Pér dhenien e bursave pér nxénésit e shkollés s& mesme profesionale “Peter Mahringer”,

VKM nr. 486, date¢ 17.62020, “Per shtypjen. botimin, shpémdarjen dhe shitien ¢ teksteve shkollore 1@ sistemit & arsimit |

parauniversitar”,

VKM nr. 539, daté 8.7.2020, “Pér miratimin ¢ projektit pilot “Pér masat pér nxitjen e 1& nxénit, (& vijueshmerisé dhe pérparimit t&

nxenesve (¢ shkollés 9-vjegare “Naim Frashéri™, Korcg, pér vitin shkollor 2020-2021".

VKM nr. 557, daté 15.7.2020. “Pér dhénien ¢ kontributit financiar nga Késhilli i Ministrave i Republikés s¢ Shqipérisé per Keshillin
Kombetar Shgiptar né Serbi, pér blerjen e teksteve shkollore™

VKM nr. 641, daté 29.7.2020, “Pér pércaktimin ¢ autoritetit kontraktor pér zhvillimin e proccdurav: 1€ prokurimit publik pér projektet
“Ndértim i La:npusll 1€ ri ¢ Universitetit t& Tirangs™, “Ndértim i godinave 1& Universitetit t& Arteve té Tiranés” dhe “Ndértim i korpusit
t€ policis¢ sé shietit, policisé shkencore dhe Akademisé sé Sigurisé”.

VKM nr. 681, daté 2.9.2020, “Pér ményren e Krijimit, 1& organizimit e t¢ funksionimit t¢ Agjencisé Kombétare t& Rinisé (AKR)".

VKM nr. 727, daté 16.9.2020, “Pér mbylljen ¢ veprimtarisé sé institucionit arsimor jopublik parauniversitar, “Memorial International
* School of Tirana (MIST)™ _ il e

VKM nr.750, daté 23.9.2020, “Pér mbylljen ¢ veprimtarisé s¢ institucionit arsimor parauniversitar privat, Medreseja “Ali Korga”,
Kavaje™

VKM nr. 751, date 23.9.2020. “Per mbylljen ¢ veprimtarisé sé institucionit arsimor parauniversitar privat, “Kryqi i Nderuar”, Sukth,

Durrés™, ey
VKM nr. 752, daté 23.9.2020, *
Korgd”

“Per mbylljen ¢ veprimtarisé s institucionit arsimor Jopublik, Medreseja “Hafiz Abdullah Zémblaku™,

VKM nr. 753, daté 23.9.2020. “Pér njé shiesé ne vendimin nr. 682, dmé 29.7.2015, & Keshillit 1& Ministrave, Pi‘:}_mriionmm e

_fondeve publike pér transportimin ¢ punonjésye arsimoré g& punojné dhe t& nxénésve q& mésojné jashté vendbanimit”, t& ndryshuar™

VKM nr. 768, daté 30.9.2020, “Pér dhénien ¢ kontributit financiar nga Késhilli i Ministrave i Republikés se ‘ahqmcme per Kululim .

Kombétar Shgiptar né Serbi, pér blerjen e teksteve shkollore™

Vendim (i _fil-aniﬁiculr_
PPAFR)

Vendim

(i paplanifikuar ne PPAP)

| Vendim
(i planifikuar né PPAP)

~ Vendim

(i paplanifikuar né PPAP)

" Vendim

(i planifikuar né PPAP)

Vendim

(i paplanifikuar né PPAR)
Vendi

(i planifikuar né PPAP)

Vendim

(i planifikuar né PPAP)

| Vendim

(1 planifikuar né PPAP)

 Vendim

(i planifikuar né PPAP)

Vendim
(i paplanifikuar né PPAP)

Vendim
(i planifikuar ne PPAP)

| Vendim

(i planifikuar né PPAP)
Vendim
(i planifikuar né PPAP)
Vendim
(i planifikuar ng PPAP)
| Vendim
(i paplanifikunr né PPAP)
| Vendim
(i paplanifikuar ng PPAP)
Vendim
(i planifikusr né PPAP)
Vendim
(i planifikusr ng PPAP)
Vendim
(i planifikuar ng PPAP)
Vendim
(i planifikuar né PPAP)
Vendim

{1 planifikuar ne PPAP)

~ Vendim

(1 paplanifikuar ne PPAP)

Vendim
(i paplanifikuar ne PPAF)
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27.

| 28, | \

.

VKM nr. 769, daté 30.9.2020, “Pér pércaktimin e numrit maksimal (& punonjésve me Kontrate & pérkohshme pér Ministring ¢ Arsimit,
| Sportit dhe Rinise™.

VKM nr. 770, daté 30.9.2020, “Pér miratimin né parim & marréveshjes ndérmjet Keshillit t¢ Ministrave t& Republikes s¢ Shqipérise, (&
pérfagésuar nga Ministria e Shendewsise dhe Mbrojijes Sociale dhe Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ dhe Qevenisé sé
Konfederatés sé Zvicrés, 18 perfaqésuar nga Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim (sdc), ¢ departamentit federal 1@
punéve té jashime t¢ Zvicrés. duke vepruar népérmjet Ambasadés Zvicerane né Shqipén, mbi programin “Promocioni shéndetésor dhe
parandalimi i sémundjeve kronike né shkolla™, faza pérgatitore, njé projekt bilateral bashképunimi dhe zhvillimi™,

VKM nr. 881, daté 28.10.2020, “Pér dhénien e statusit 1& vecanté Akademisé sé Sigurisé, si institucioni i vetém publik i arsimit (& lari¢
n€ fushén e rendit ¢ t¢ sigurisé publike, si dhe organizimin ¢ funksionimin ¢ saj”. (Bashkepropozim me MB).

30,

=i

24,

25.

26.

| 27.

* Udhezimi nr. 8, daté 26.3.2020, “Per kriteret dhe procedurat e kualifikimit 1& mésuesve”.

: Udhgzimi nr. 11, date 2.4.2020, * Per pércaktimin e pi.rmbaJlJt.s dhe formes s¢ suplementit 1 dlplﬂmeﬁ

VKM nr. 969, date 2.12.2020, “Per perculnmm [ I\ntm,w. dhe procedurave ¢ zgjedhjes sé anétaréve t¢ Késhillit Kombetar @ Rinise.

| si dhe ményrén ¢ organizimit dhe funksionimit (& tij”,

VKM nr. 1141, daté 24.12.2020, “Pér pércaktimin ¢ kritereve dhe t& procedurave 1€ pérzgjedhies sé organizatave rinore dhe/ose pér (&

| rinjté; q¥ pérfitojné financime nga fondet grant nga buxheti i shietit, ¢ dedikuara pér rining”.

VKM nr. 1155, daté 24.12.2020, “Pér kriteret per pércaktimin ¢ njésisé s¢ vetegeverisjes vendore, ¢ numrit thelbésor dhe &  kérkeses sé
mjaftueshme 1€ personave 1& pakicave kombétare pér U'u arsimuar né gjuhén e pakicés kombétare™.

VKM nr. 1163, date 24.12.2020, “Pér ngritjen ¢ sekretariatit né kuader ¢ veprimtarisé s¢ mbajtjes sé sckretariatit (¢ “Bologna Follog

~ Up Group™ nga Republika e Shqipérise”.

Udhezimi nr. 1, date 1412020, “Pér dokumentacionin dhe ]'lrou.,durﬂl pér Impjcn. rmrganulmm dhe mbylljen e institucionit t¢ arsimit

| 1€ larte, degéve t€ tyre, njésive kryesore dhe programeve t& studimit, si dhe pér ndarjen ose bashkimin ¢ institucionit 1& arsimit (& larte™

Udhezimi nr. 2, dat¢ 28.1.2020, “Pér procedurat ¢ emérimit, pezullimit dhe shkarkimit (¢ drejtorit té institucionit publik t& arsimit
_parauniversitar”,
Udhézimi nr. 3, daté 23.2.2020, “Pér zhvillimin ¢ provuncw. kombétare té arsimit bazé né Rt.publlk(!n ¢ Shqipérisé. viti shkollor 2019-

| 2020, sesioni i paré”.

Udhézimi i pérbashkeét nr. 4, daté 25.2.2020, i ministrit & Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe ministrit t¢ Financave dhe Ekonomisg, “Peér

| ményrén e pérdorimit t¢ fondit “Grand/transferté korrente ¢ brendshme” per federatat shqiptare sportive dhe Komitetit Olimpik
. Kombétar Shqiptar dhe sistemin e pikézimit (€ kritereve prioritare (& vlerésimit™,
| Udhezimi nr. 5, daté 27. 2.2020, “Pér zhvillimin e vierdsimit t& arritjeve 1€ nxénésve 1& arsimit fillor "U"I]"

Udhézimi or. 6, daté 4.3.2020, “Per pemalmmm ¢ rregullave pér afatet ¢ aplikimit, & zbatimit 1€ kritereve dhe procedurave, pér
pércaktimin ¢ masés dhe menyres sé financimit, si dhe numrin e anétaréve dhe kriteret ¢ perzgjedhjes sé kandidatéve pér anttare

_ komisioni pér dhnien ¢ bursave & parashikuara nga Fondi i Ekselencés pér studentét e shkélqyer dhe népunésit civile™,

Udhézimi nr. 7, daté 19.3.2020, “Pér disa ndryshime ne¢ Udhézimi nr. 2, date 28.1.2020, “Pér procedurat e emérimit, pezullimit dhe i

shkarkimit (& drejtorit 1€ institucionit publik t& arsimit parauniversitar”, i ndr}shunr

Udhézimi i pérbashkét nr. 9, daté 27.3.2020, i ministrit (& Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ dhe ministrit 1¢ Financave dhe Ekonomise, “Pér
kriteret dhe procedurat ¢ kualifikimut ¢ mésuesve/instruktoréve 1€ arsimit profesional t& angazhuar né institucionet arsimore 1€ arsimit

. dhe formimit profesional”. (PEr bashkéfirmosje nga MFE).

Udhézimi nr. 10, daté 30.3.2020, “Pér percaktimin ¢ elementéve perbérds, formeén ¢ dlplomES ose certifikatés @ leéshuar nga
institucionet e arsimit & lart¢ dhe procedurés sé regjistrimit 1@ tyre n¢ regjistrin shtetéror 1€ diplomave dhe certifikatave per arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor™.

Udhezimi nr. 12, daté 18.05.2020, “Pér mos organizimin dhe zhvillimin e vlerésimit té arritjeve (& nxéngsve (€ arsimit fillor, viti

_shkollor 2019-2020, pér shkak t& gjendjes s¢ fatkeqesisé natyrore (¢ shkaktuar nga pandemia ¢ COVID-19".

Udheézimi nr. 13, date 18.5.2020, “Pér vlerésimin me noté & nxénésve qé nuk do t'u nénshtrohen provimeve kombetare 1& arsimit baze,
viti shkollor 2019-2020, pér shkak t€ situatés s¢ krijuar nga pandemia COVID-19",

Udhezimi nr. 14, date 18.5.2020, “Pér nj¢ ndryshim né¢ udhézimin nr. 28, date 12.12.2019, “Pér organizimin dhe zhvillimin ¢ '

provimeve kombétare 1& maturés shietérore 20207,

| Udhézimi nr. 15, daté 26.5.2020, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né udhézimin nr. 10, dawg 15.5.2019, “Per procedurat ¢ aplikimit dhe

té regjistrimit né institucionet ¢ arsimit (& larté™. (& ndryshuar™.

UdhEZ:rm nr 16, date 1262020, “Pér njé ndryshu-n né udhéz:mm nr. 28, daté 12.12.2019, “Pér organizimin dhe zhvillimin ¢ -

Udhézimi nr. 17, daté 23.6.2020, “Pér dlba ndr}sh:mu ne udhef.imin nr. 10, dat¢ 1552019, “Pér procedurat ¢ aplikimit dhe & -

regjistrimit né institucionet ¢ arsimit (€ larté”, & ndryshuar™.

~ Udhézimi i perbashkét nr.18, dat¢ 1.7.2020, “Pér procedurat ¢ pérdorimit 1& fondeve 1& buxhetit (¢ shietit pér botimin, shtypjen,
__ shpémdarjen dhe shitjen e teksteve @ arsimit parauniversitar”,
Udhgzimi i pérbashkét nr. 19, daté 2.7.2020, 1 ministrit & Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ dhe ministrit t& Financave dhe Ekonomise, “Per

organizimin dhe zhvillimin e sesionit & dyté 1€ provimeve 1€ maturés shietérore 2020 dhe 1& maturés shietérore profesionale 20207,

- Udhezimi nr, 20, daté 8.7.2020, “Per disa ndryshime dhe shtesa n¢ udhezimin nr. 13, due 22.5.2019, “Pér procedurat ¢ pranimit ¢ &

emérimit 1€ mésuesit né njé vend (& lir¢ pune. n¢ institucionet publike 1€ arsimit parauniversitar dhe pér administrimin ¢ portalit

_ “Misues pér Shqipéring™.

“Udhézimi nr. 21, date 13.8.2020, “Pér pércaktimin ¢ prm.tduraw pér administrimin ¢ teksteve shkollore né perdurlm falas né arsimin
PI].I'I]'I.II'IIVCI'S][IIF

Udhézimi nr. 22, da¢ 3.9.2020, “Per disa shiesa dhe ndryshime né udhézimin nr. 1, date 14.1.2020, “Per dokumentacionin dhe
procedurat pér hapjen, riorgamizimin dhe mbylljen e institucionit t& arsimit t& lartg, degéve 1€ tyre, njésive kryesore dhe programeve &
_ studimit, si dhe per ndarjen ose bashkimin ¢ institucionit (& arsimit 1& larte™.

Udhézimi nr. 23, date 28.9.2020, “Per njé shtesé né udhézimin nr. 1, daté 14.1.2020, “Pér dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen,
riorganizimin dhe mbylljen ¢ institucionit & arsimit 1€ larte, degéve 1€ tyre, njesive kryesore dhe programeve (& studimit, si dhe pér
ndarjen ose bashkimin e institucionit (€ arsimit (¢ larte”, i ndryshuar.

Udhezimi nr. 24, date 8.10.2020, “Pér nje ndryshim né udhézimin nr. 13, daté 22.5.2019, “Pér procedurat e pranimit ¢ t¢ emérimit té |

mésuesit né l'lj! vend (€ lir¢ pune né institucionet publike (& arsimit parauniversitar dhe pér administrimin ¢ portalit “Mésues pér

_ Shqipéring™, i ndryshuar”. _
Udhézimi, nr. 25, daté 1.12.2020, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né udhézimin nr. 10, daté 15.5.2019, “Pér procedurat e aplikimit dhe

t¢ regjistrimit né institucionet e arsimit 1€ lart¢”. t& ndryshuar”
Udhézimi nr. 26, dat¢ 7.12.2020, “Pér njé¢ ndryshim né udhézimin nr. 17, dat¢ 3.8.2016, “Pér procedurat dhe Kriteret pér njohjen dhe
njésimin né¢ Republikén e Shqipérisg, & diplomave, certifikatave, gradave shkencore dhe titujve akademiké 1& léshuara nga institucionet
¢ huaja 1€ arsimit 1€ lart¢ dhe institucione I€ tjera & autorizuara, jashi¢ vendit”, i ndryshuar™. _ S

Udhézimi nr. 27, daté 23.12.2020, “Pér njé shtes¢ né udhézimin nr. 1, date 14.01.2020, “Pér dokumentacionin dhe procedurat pér
hapjen, riorganizimin dhe mbylljen € institucionit 1& arsimit (¢ larté, degéve krvesore dhe programeve 1€ studimit. si dhe per ndarjen ose
bashkimin e institucionit (€ arsimit t¢ lart€”, i ndryshuar™.

Vendim
(i paplanifikuar ng PPAP)

| Vendim

(1 paplamifikuar ne PPAP)

Vendim

(i paplanifikuar né PPAP)
Vendim

(4 planifikuar ne PPAP)
Vendim

(1 planifikuar ng PPAP)

| Vendim

(1 planifikuar ne PPAP o MB)
(Bashkepropozim)

Vendim

(i paplanifikuar né PPAP

Udhezim

Udhezim

| Udhezim

Udhézim

Udhezim

Udhézim

Uidhezim

Lldhezim

Lidhezim

Udbéezim

| Udhezim
Udhézim

Uidhezim
Lidhézim
Udhézim
Udhezim
Udhezim
Udhézim
Udbezim

Udhezim

Udhézim

© Udhezim

Udhézim

Udhesim

Udhezim

Udhezim

Lidhézim

1. Urdbri nr. 8, daté 14.1.2020, *Pér procesin zgjedhor pér autoritetet dhe organet drejiuese né institucionet publike t€ arsimit ¢ Urdbér

 larté”,
2. Urdhrinr. 14, daté 16.1 2020, “Per shpalljen e “Thirrjes sé pesté” né kuadér & Programit Kombetar (& Praktikave t& Punés”

Lirdher

Adresa “Rmga e Durrésit™ Eeb site:éée arsimi. gov.al
Nr. 23, AL 1001, Tirané Tel: +355 4230478
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3. Urdhri nr. 18, date 17.1.2020, “Pér mbylljen ¢ veprimtarisé sé institucionit arsimor jopublik & arsimit t& mestm t& larte, “SAADI",  Undhe
Tirang™.

4. Urdhri nr. 31, daté 28.1.2020. “Pér miratimin e rregullores pér funksionimin ¢ institucioneve arsimore parauniversitare né Republikén e~ Urdher
Shqipéris¢™. - . .

§. | Urdhrinr. 32, daté 28.1.2020, “Pér miratimin e rregullores “Pér pércaktimin ¢ metodave té brendshme ¢ punts dhe sjelljes sé personelit |~ Urdhér
1€ Agjencisé sé Sigurimit t¢ Cilésisé né Arsimin Parauniversitar”. = ol i

6. Urdhri nr. 40, dat¢ 7.2.2020, “Pér ngritjen ¢ grupit t& punés pér hartimin ¢ projektvendimit ¢ Keéshillit (¢ Ministrave, “Pér dhinien ¢ = Urdher
bursave per nxénsit e Shkollés s¢ Mesme Profesionale “Peter Mahringer”, Shkodér, pér vitin shkollor 2020-2021". | [ -

7. | Urdhri nr. 42, date 7.2.2020, “Peér ngritjen e grupit (& punés pér hartimin e projektvendimit 1 Késhillit © Ministrave, “Pér disa | Urdher

| ndryshime né vendimin nr. 531. date 11.9.2018, té Késhillit t& Ministrave, “P& miratimin ¢ Kodit t& Cilésist s& Arsimit 1€ Larté™. |

8. Urdhri nr. 43, dat¢ 7.2.2020, “Pér ngritjen e grupit t¢ punés pér hartimin ¢ projektakteve né zbatim té ligjit nr. 79/2017, “Pér sportin”™, | Urdher

9. Urdhri nr. 44, daté 7.2.2020, “Per ngritjen e grupit t& punés pér hartimin e projektakieve né zbatim t¢ ligjit nr. 75/2019, “Pérrining”,  Urdhér

10. Urdhri nr. 45, date¢ 7.2.2020, “Pér ngritjen e grupit (¢ punés pér hartimin e projektvendimit t& Keshillit ¢ Ministrave, “Pér pércaktimin ¢~ Urdher

| kriterit 1€ notés mesatare pér pranimin ¢ kandidatéve né programet e studimit té ciklit pare tevitit 20202021,
11.| Urdhri nr. 52, dat¢ 12.2.2020, “Pér neritjen e grupit 1€ punés pér hartimin e projektvendimil t¢ Késhillit t& Ministrave. “Pér njé | Urdher

| ndryshim né vendimin nr. 107, daté 10.2.2010, t& Késhillit té Ministrave, “Pér botimin, shtypjen dhe shpgmdarjen dhe shitjen ¢ teksteve |

| shkollore té sistemi (€ arsimit parauniversitar™, 1& ndryshuar”, = 5= i

12, Urdhri nr. 53, dat¢ 12.2.2020, “Pér ngritjen e grupit t& punés pér hartimin e projektvendimit & Keshillit & Ministrave, “Por njé shtes¢  Urdhér
né vendimin nr. 649, daté¢ 1492011, ¢ Keshillit @ Ministrave “Pér pércaktimin e listés s¢ specialiteteve, nénspecialiteteve apo
specialiteteve plotésuese pér profesionet e rregulluara”, & ndryshuar™. - R .

13.. Urdhri nr. 54, dat€ 12.2.2020, “Pér ngritjen ¢ grupit (& punés pér hartimin e projektvendimit t& Késhillit t¢ Ministrave, “Pér disa = Urdbér
ndryshime né vendimin nr. 825, dat¢ 7.10.2015, t& Késhillit t¢ Ministrave “Pér pércaktimin e kritereve e t& procedurave pér dhénien ¢
lejes pér hapjen, mbylljen dhe funksionimin e institucioneve private 1€ arsimit parauniversitar, né (& cilat zhvillohen edhe lende fetare

. apo ku mésimi zhvillohet edhe né gjuh & huaj”, i ndryshuar, - e i

14, Urdhri nr. 55, dat¢ 12.2.2020, “Pér ngritien e grupit t&é punés pér hartimin e projektvendimit ¢ Keshillit 1@ Ministrave, “Pér disa | Urdher
ndryshime n¢ vendimin nr. 269, date 29.3.2017, e Keshillit @ Ministrave, “Pér pércaktimin ¢ Kategorive t¢ individive gé plotésojn
Kriteret ¢ pranimit né nj¢ program t¢ ciklit t& paré ¢ studimeve, né njé program té integruar & studimeve ose né njé program (¢
studimeve profesionale. qé pérjashtohen nga tarifa vietore ¢ shkollimit”, 1& ndryshuar™, - BT

15, Urdhri nr. 56, dat¢ 12.2.2020, “Pér realizimin e kontrollit 1& pajtueshmérisé s¢ veprimtarisé sé institucioneve t& arsimit té larté me akier  Urdher

| ligjore dhe nénligjore né fugi™. o0 —

16., Urdhri nr. 57, dat¢ 12.2.2020, “Pér ngritjen ¢ grupit & punés pér realizimin e kontrollit 1€ pajtueshmérise se veprimtaris¢ s¢  Urdher

__institucioneve t& arsimit (¢ larté dhe aktet ligjore dhe nénligjore né fugi™. N N |

17.| Urdhri i perbashkét nr. 71, date 25.2.2020, “Pér miratimin ¢ strukturés sé vitit shkollor 2020-2021 né sistemin arsimor parauniversitar”. ~ Urdher

18. Urdhri nr. 72, daté 25.2.2020, “Per miratimin e rregullores pér zhvillimin e provimeve kombétare t& arsimit bazé, né Republikén ¢ | Urdher
Shgipérse” — S I | —

19. Urdhri nr. 73, date 25.2.2020, ., “Pér ngritien ¢ grupit t& punés pér hartimin e projektvendimit t¢ Keshillit (& Ministrave, “Pér miratimin | Usdbér
¢ projektit pilot mbi masat pér nxitjen ¢ 1€ nxénit, vijueshmérisé dhe pérparimit 1€ nxénésve t& shkollés 9-vjegare “Naim Frasheri™,

. Korge, pér vitin shkollor 2020-2021".

20. Urdhri nr. 90, date 9.3.2020, “Pér disa ndryshime né urdhrin nr. 739, dat¢ 5.11.2018, “Pér percaktimin e meényrés dhe afatit 1 dorézimit ~ Urdher

1€ dokumentacionit, si dhe procedurat ¢ konkurrimit pér pozicionin vakant t€ oficerit & sigurisé™.

21.. Urdhri nr. 91, daté 9.3.2020, “Pér ndérprerjen e procesit mésimor né & gjitha institucionet arsimore publike dhe jopublike”, Urdher
Urdhér nr. 99, dat¢ 26.3.2020, “Pér disa ndryshime né urdhrin nr. 8. daté 14.1.2020 “Pér procesin zgjedhor pér autoritetet dhe organet | Urdher
drejluese né institucionet publike @ arsimit (€ larte”, — — g |

23. Urdhri or. 32, date 10.2.2020, “Pér njé ndryshim n& urdhrin nr. 47, date 18.02.2019 1 Kryeministrit “Pér pércaktimin ¢ koordinatorit =~ Urdber i Keveminisirn

| shtetéror pér programet/donatorét té cilét ofrojng bursa studimi pér jashie vendit™. = e i
24. Urdhri nr. 91, daté 9.3.2020, “Pér ndérprerjen e procesit mésimor né (€ gjitha institucionet arsimore publike dhe jo publike”. | Urdher
25. Urdhri nr. 103, daté 27.4.2020, “Pér marrjen e masave pér mbylljen e vitit shkollor 2019-2020 nga institucionet e arsimit  Undher

__parauniversitar, pér shkak (¢ gjendjes sé fatkeqésisé natyrore 1€ shkaktuar nga pandemia e COVID-19",

26.  Urdhri nr. 104, dat¢ 30.4.2020. “Pér marrjen e masave pér mbylljen ¢ vitit akademik 2019-2020 nga institucionel ¢ arsimit t& larte, pér | Urdher
shkak t¢ gjendjes st fatkeqésise natyrore (& shkakiuar nga pandemia e COVID-19" B

27. Urdhri nr. 108, date 8.5.2020. “Pér shtyrjen e datés sé zgjedhjeve pér autoritetet dhe organet drejtuese né institucionet publike {¢ arsimit ~ Urdhér
te larte per shkak t¢ gjendjes se fatkeqesise natyrore (& shkaktuar nga pandemia e COVID-19", s i

28. Urdhri nr. 110, date 11.5.2020, “Per njé shtesé né urdhrin nr. 587, daté 20.12.2019, “Pér delegimin e kompetencave”™, & ndryshuar. | Urdher

29. Urdhri nr, 120, date 21.5.2020, “Pér hartimin e programit t& “gjuhés angleze™ pér klasat pérgatitore dhe pilotimin ¢ ketij programi né ~ Urdher

| vitin shkollor 2020 — 2021™, ; r |

30. Urdhri nr 123, date 29.5.2020, “Pér nj¢ ndryshim né urdhrin nr. 339, dt. 16092015 “Per akreditimin periodik @ programit t&  Urdher
perbashket 1¢ studimit 1@ integruar ¢ ciklit 1€ dyte. “Master i Shkencave” né “Farmaci” t¢ Universitetit Katolik “Zoja e Késhillit 1

~ Miré” me Universitetin ¢ Studimeve @& Milano-s/Universitetin “Aldo Moro”, Bari, Itali”, ——— |

31. Urdhri nr. 124, daté 29.5.2020, “Pér miratimin e statutit (& Universitetit t& Sporteve 1& Tiranés™. Urdhér

32.) Urdhri nr. 150, dat€ 1.6.2020, “Pér disa ndryshime n¢ urdhrin nr. 739, dat¢ 5.11.2018, “Pér pércaktimin e ményrés dhe afatit 1& | Urdher
dortzimit (& dokumentacionit. si dhe per procedurat ¢ konkurrimit pér pozicionin vakant ¢ oficerit t& siguris¢”, i ndryshuar. |

33. Urdhri nr. 151, daté 1.6.2020, “Per nritjen ¢ Komisionit Ad Hoc per kryerjen ¢ procedurave mbi marrien ¢ vendimit pér njohjen dhe ~ Urdher

__hjésimin ¢ gradave shkencore “Doktor” t¢ fituara jashté vendit”.

34. Urdhri nr. 158, date 8.6.2020, “Pér delegim kompetence”. ) I | Usdntr

35.. Urdhrinr. 159, daté 8.6.2020, “Pér nj¢ ndryshim né urdhrin nr. 587, daté 20.12.2019, “Pér delegimin ¢ kompetencave™. | Urdhér

36.,_Urdhri nr. 160, daté 8.6.2020, “Pér miratimin e Statut (€ Federates Shiptare té Tegball”. B

37.| Urdhri nr. 165, date 9.6.2020, “Pér nj¢ ndryshim né urdhrin nr. 14, daté 16.1.2020, “Pér shpalljen ¢ “Thirrjes s¢ pesté”™ n& kuadér =~ Urdher

| 1€ Programit Kombétar 1& Praktikave t& Punés™. arE e |

38. Urdhri nr. 173, dat¢ 17.6.2020, “Pér njé ndryshim né urdhrin nr. 151, date 1.6.2020, “Pér ngritjen e Komisionit Ad Hoc pér krverjen ¢ Urdher

__ procedurave mbi marrjen e vendimit pér njohjen dhe njgsimin ¢ gradave shkencore “Doktor” t€ fituara jashté vendit”. |

39. Urdhri nr. 175, daté 30.6.2020, “Per zhvillimin ¢ procesit zgjedhor pér autoritetet dhe organet drejtuese né institucionet publike tg | Urdher

| arsimit @@ larnte™. . g = |

40.) Urdhrinr. 177, dat¢ 1.7.2020, “Per miratimin ¢ Statuti t¢ Federatés Shqiptare ¢ Shahut™. | Urdher

41| Urdhri nr. 225, date 10.7.2020. “Per njé ndryshim né urdhrin nr. 545, date 14.11.2019, & ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinise, “Peér  Urdher
ngritjen e grupit 1& punés pér ndjekjen dhe realizimin e planit t& masave pér pritjen dhe trajnimin e shtetasve shqiptaré qé kthehen nga

. zonat ¢ konfliktit né Siri dhe Irak™. _ 1!

42.. Urdhri nr. 243, daté 20.7.2020, “Per miratimin ¢ Statutit té Federatés Shqiptare € Tackéondo Eorld™. S | Ursike

43. Urdhri nr, 260, daté 29.7.2020, “Pér ngarkimin ¢ perkohshém né detyre”. s AL

44. Urdhri nr. 278, date 4.9.2020, “Pér miratimin e Statutit & Universitetit 1€ Ne¢ York-ut, Tiran¢ - | Urdher

45.| Urdhri nr. 357, dat¢ 18.12.2020, “Pér disa ndryshime né urdhrin e perbashkét nr. 71, daté 252 2020, “Pér miratimin ¢ strukturds sé vitit | Urdher
shkollor 2020 — 2021 né sistemin arsimor parauniversitar”.
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46. Urdhri nr. 360, date 23.12.2020, " Pe_r_mlralmuu ¢ statutit & Universitetit " ‘Barleti™ Urdher

47, Urdhri nr. 361, daté 23.12.2020, “Pér miratimin ¢ disa ndryshimeve né statutin ¢ Kolegjit Universitar T¢ Biznesit”. Urdhés

48. Urdhri nr. 362, daté 23.12.2020, “Pér miratimin ¢ disa ndryshimeve né statutin ¢ Kolegjit Universitar “Qiriazi™. | Urdher

49, Urdhri nr. 313, daté 20.10.2020, “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ shérbimit psikosocial né institucionet ¢ arsimit parauniversitar |~ Urdiés
dhe procedurat ¢ emérimit, pezullimit dhe largimit né shérbimin psikosocial”,

'50. Urdhrinr. 127, date 26.10.2020, “Pér njé ndryshim né urdhrin nr. 32, daté 17.3.2017, “Pér emérimin ¢ kryetarit dhe anétaréve 1& Bordit | Uidher | Keyemmstr
1& Akreditimit 18 ASCAL™.

51, Urdhri nr. 602, daté 30.10.2020, “Pér komandimin e pérkohshem t¢ shefit (¢ shérbimit (& obstetrikes né Spitalin Universitar Obstetrik- | Undher & p:y»hk,« i
Gjinekologjik “Mbretéresha Geralding™. MASR dhie MSHMS

o 52. Urdhri nr. 345, date 25.11.2020, “Pér perbérien e I\t«ih:llu t& Arsimit (¢ Larté dhe Kérkimit Shkencor (KALKSH)™. | Urdhér
53, Urdhri nr. 348, date 27.11.2020, “Pér ngritjen ¢ grupit & punés pér zbatimin ¢ masave dhe aktiviteteve (¢ planit 1€ veprimit 2020-2023  Urdher
| nézbatim (¢ Strategjisé s¢ Edukimit Ligjor pér Publikun 2019-2023". Lo o |
54.  Urdhri nr. 357, date 18.12.2020, “Per disa ndryshime né urdhrin e pérbashket nr. 71, date 25 2.2020 “Pér miratimin e strukturés sé vitit Undher i perhashket |
' shkollor 2020 — 2021 né sistemin arsimor parauniversitar” | ST
55. Urdhri nr. 358, date 23.12.2020, “Per disa ndryshime ne urdhrin nr. 313, daté 20.10.2020, & ministrit t¢ Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ | Urdher
“Per organizimin dhe funksionimin ¢ shérbimit psikosocial né institucionet e arsimit parauniversitar dhe procedurat ¢ emérimit,
__pezullimit dhe largimit né shérbimin psikosocial™. |
56.. Urdhri nr. 365, dat¢ 28.12.2020, “Pér miratimin ¢ rregullores pér funksionimin ¢ Komisionit t& Provimit 1€ Shietit dhe procedurat ¢ | Urdher
zhvillimit t& Provimit té Shtetit”

Aneksi nr.2: Projekt-nkte té hartuara dhe miratuara n¢ zbatim VKM nr. 151, daté 19.2.2020, “Pér miratimin ¢ Planit Kombétar pér
Integrimin Evropian 2020-2022"

Fitulli i projektaktit Lloji i aktit
1. Udhézimi nr. 10, daté 30.3.2020, “Pér pércaktimin e elementéve perbérés, formén e diplomés ose certifikatés ¢ | Udhézim
leshuar nga institucionet ¢ arsimit 18 lané dhe procedurés s& regjistrimit & tyre né regjistrin shietéror ¢
~ diplomave dhe certifikatave pér arsimin ¢ larté dhe kérkimin shkencor™. _L_5|
2. Udh&zimi nr, 11, date 2.4.2020, “Per pEn.nkumm pérmbajtjes dhe formés sé supl(.ml.nhl @ dlplnmeq : Udhezim

Aneksi nr.3 Aktet ligjore dhe nénligjore pér té cilat MASR ka dhéné mendim.

Lluji i aktit Ministrin proporuese

l.  “Pér pércaktimin ¢ formés, procedurés gl_'le formulis s€ privatizimit 1& klubeve sportive™. | Projektlig | Ministria e Fi dhe X
2 “Per nj¢ shtesé né ligjin nr. 92/2014. “Pér tatimin mbi vlerén ¢ shtuar né Republikén ¢ Shqiperise”, & = Projekilig eF dhe EJ
| ndryshuar”™. | |
3. “Pernjéshtesé né ligjin nr. 8438, dat¢ 28.12.1998 “Pér tatimin mbi (& ardhurat’, & ndryshuar”, | Projdlig] | Ministria a¥i dhe Ek
4. “Pér miratimin ¢ planit kombétar pér integrimin evropian 2020-2022 Projektvendim lM-:unr'm per Evropen dhe Punet e
| Jushtme

5. “Per shritjen, strukiurén, pErmbajtjen metodologjiné e pérgatitjes dhe procedurén e diskutimit publik t& planeve |~ Projekivendim | Ministria ¢ Kulturés
. 1& menaxhimit t& pasurive kulturore & paluajtshme”™,

6. “Pgr miratimin ¢ rregullores “Pér zhvendosjen (evakuimin), shmangien dhe risistemimin ¢ dokumenteve né koh¢ ~ Projektvendim - Zevendesh
1€ veganté”, ]
LEs) “Pér miratimin ¢ rregullores pér klasifikimin e informacionit “Sekret shtetéror™ o | Projelavendim | Kryeministrin
9. “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr. 967, daté 25.10.2013, t& [\E.‘:hl]lll 1& Ministrave, “Pér ményrén ¢ | Projktvendim | Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit

organizimit ¢ t& funksionimit t¢ komitetit t¢ menaxhimit 1€ integruar 1& mbetjeve”, 1@ ndryshuar” | ——
10.  “Per procedurat pér emérimin dhe trajtimin financiar 1& népunésve 1€ eméruar nga institucionet ¢ tera ne  Projkivendim | Ministmia per Eviopen dhe Punet e
. misionet diplomatike t& Republikes s¢ Shqipérise”. _ S B
1. | “Pér krijimin ¢ regjistrit 1& studentéve ¢ cilet studiojng jashte vendit dhe shietasve & huaj me origjiné shqiptare  Projektvendim | Ministri i Shietit per Diasporen
1€ cilét perfitojné bursa nga Shqipéria™.

12, “Pér regjistrin shietéror 1 mésuesve (€ gjuhés shqipe dhe kultres shqiptare né - diaspore *. | Projektvendim | Ministri | Shtetit per Diaspore
13. | “Pér disa ndryshime né vendimin nr. 36, daté 28.1.2000, t& Késhillit & Ministrave “Pér krijimin ¢ Komisionil | Projektvendim  Ministria pér Eviopen dhe Punet e
}\ombﬂm.r - Shgjiptar & UNESCO- -5". | _ Jashime _ .
14.  “Per caktimin ¢ njésive zbatuese pér projektimin, rindértimin dhe rikonstruksionin e objekteve arsimore™. | Projektvendim | Minisiri i Shtetit per Rindertimin

15.  Memorandumi i mirékuptimit pér trajnimin dhe bashképunimin ndérmjet Akademisé Kombétare t€ Policise =~ Memorandum | Minisiria ¢ Brendshime
_ Turke dhe Akademisé sé Siguris¢ st Shqipérise”. | |
| 16. | “Metodologjiné pér vierésimin e hapesirave korruptive né hartimin e legjislacionit né Republikén e Shqiperise”,  Metodologii | Ministria ¢ Dre

17. | “Per funksionalizimin e rrjetit t¢ koordinatoreve 1 biznesit” | Draft urdher | Kryeminisiri
18.  “Pér disa shtesa né vendimin nr. 692, daté 5.102016, ¢ Késhillit (¢ Ministrave, “Pér miratimin ¢ rregullores | Projektsendim  Ministria & Turizmit dhe Mjedisit
“Kriteret pér pajisien me certifikaté pér ushtrimin ¢ veprimtarisé s& udhéréfyesit turistik, detyrat, pérgjegjésite

dh:_@n_cikessetym L T
19.  “Per miratimin e listés s¢ infrastrukturave kritike t¢ informacionit dhe listés sé infrastrukturave 1& rendesishme 1@ | Projckivend Zevendéskry l
informacionit”™. |
20. | | “Per dmlltmm rajonal dhe kohezionin™. | Projekilig | Zevendeskryeministri
21. | “P&r Ln_;lmm dhe funksionimin e komisionit kombétar shqiptar pér UNESCO-n". Projekivendim lj\:;m!r::;n pér Eviopen dhie Pinét ¢
22. | “Pér miratimin ¢ tarifés sé biletave dhe qirasé s¢ ambienteve (¢ Teatrit Kombétar (& Operas, Baletit dhe  Projekivendim | Ministrin ¢ Kulwres
. Ansamblit Popullor™. s , | .
23, “Per miratimin ¢ Planit t¢ Menaxhimit & Integruar (¢ Parkut Kombetar & Butrintit”. | Projekivendim | Mlinistria ¢ Kultures
24.  “Per disa shtesa dhe ndryshime né ligiin nr. 16372014 “Pér urdhrin e punonjésve sociale né Republikén e Projekilig Minisiria ¢ Shéndeiesise dhe Mbrojtjes
~ Shqiperise”, i ndryshuar”. o

25.  “Per disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 247, daté 20.3.2015, té Keshillit t¢ Ministrave, *Pér miratimin e | Projektvendim | Ministria ¢ Drejtésisé
strategjisé ndérscktoriale kundér korrupsionit pér periudheén 2015-2020" dhe miratimin ¢ planit (& veprimit 2020~
| 2023, né zbatim t¢ strategjis¢ ndérsektoriale kundér korrupsionit, ¢ (¢ pasaportés s indikatoréve™ _
26, “Per disa ndryshime dhe shiesa né vendimin nr. 187, daté 832017, t& Keshillit te Ministrave, “Pér miratimin ¢~ Projckivendim | Kr
strukturés dhe & niveleve (& pagave 1¢ népunésve civilé/népunésve, zévendésministrit dhe népungsve (&
kabineteve né disa institucione & administratés publike”, té ndryshuar™. | i -
27.  “Per standardet. kriteret dhe procedurat ¢ akreditimit t& .lknvneleve 1¢ edukimit né vazhdim, ¢ profesionistéve t¢  Projekivendim m’?m ¢ Shendetesise dhe Mbrojtics
shérbimeve t& kujdesit shogéror, si dhe e ofruesve 1€ tyre”™ B | i ——
28, “Per miratimin strategjisé kombtare pér siguriné kibernetike dhe planit t& veprimit 2020-2025".  Projekwvendim | Zevendéskry
29, “Per miratimin ¢ Cmimeve dhe Kategorive q¢ Perfitojné Falas Tekstet ¢ Botuara nga Qendra e Botimeve per | Projekivendim - Ministi | Shietit pér Dissporen
Diasporén pér Vitin Shkollor 2020 - 2021

Adresa: “Rruga e Durrésit” Eeb smitecééé arsimi.gov.al
Nr. 23, AL 1001, Tirané Tel: <355 4230478
Fane 78 noa 27



30.

32
33.

35,
(137

38.
39,
40.
41.
42.

43.

45,

47.
48.

49,

53.
54.

55.

65.
66.
[ 67.
68.
69.

70.

71. |

72.
73.
74,
75.
76.

| “Per prokurimin publik™, Projekiliyj

“Pér dhénien e bursave pér shtetasit ¢ huaj me origjiné shqiptare pér (& studivar né Republikén ¢ Shqiperisé nga = Projeksendim
Agjencia Kombétare ¢ Diasporés pér vitin akademik 2020-2021",

 “Per té dhenat ¢ hapura dhe ripérdorimin e informacionit té sektorit publlik™. Projekligi
“Pér miratimin ¢ strategjis¢ kombétare pér diasporén dhe té planit té veprimit 2021— 20257, | Projektvendim
“Pér disa shiesa dhe ndryshime n¢ ligjin nr. 9669, dat¢ 18.12.2006, “Pér masat ndaj dhunés n¢ marrédhéniet  Projektiig)

~ familjare, @ ndryshuar™. o L
“Per disa shiesa dhe ndryshime ne ligjin nr. 10221, daté 4.2.2010. “Pér mbrojtjen nga diskriminimi™. Projekilig]

- “Pér percaktimin ¢ kushteve ¢ posagme t¢ licencimit. dokumenteve shogéruese, si dhe procedurave per dhénien  Projekivendim

ose revokimin, ¢ licencave pér veprimtaring arkeologjike dhe veprimtaring arkeologjike nénujore”.

Kryeministria
Ministri § Shterit per r;mqmn:n

| Ministria ¢ Infrastruktures dhe Energjise
Ministri | Shietit pér Diasporén

Kryeministria

Kryeministria

© Ministrin e Kitlturés

fatkeqesive™.

- “Per perberjen, funksionimin dhe organizimin e komitetit (¢ mbrojties civile dhe bashképunimin = Projektvendim
| ndérinstitucional 1€ institucioneve dhe strukturave (€ sistemit t& mbrojtjes civile”™

 "Pér disa shtesa ne ligjin nr. 8743, date 22.2.2001, “Pér pronat ¢ paluajtshme té shtetit™, i ndryshuar™ | Projekaligi __: Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit
“Pér rregullat e hollesishme pér pérmbajtien, procedurén dhe administrimin e dosjeve t& personelit e t& regjistrit |~ Projektvendim | Kryeministria
| gendror (€ personelit”. A . |
|_“Per perkthimin zyrtar dhe profesionin e perkthyesit zyrtar”. S ——— —m | Projektvendim | Ministria e Drejtesisé o
. “Pér miratimin ¢ Planit (¢ Veprimit 2020-2023 t¢ Strategjisé s¢ Edukimit Ligjor pér Publikun 2019-2023". | Projekrvendim | Ministria e Drejtesise
“Pér trajtimin ckonomik ¢ financiar 1€ familjaréve & punonjésve t& policisé, q& humbin jetén pér shkak t¢ = Projektvendim | Ministria ¢ Brendshme
| detyres” (bashkerendim”. - - 1| - .
“Pér ngritjen ¢ grupit ndérministror (& punés pér bashkérendimin e punés dhe kontrollin e fushatés sé vaksinimit = Draflurdhér | Kryeministri
. oral & kafsheve (& egra kunder stmundies s¢ terbimit né Shqiperi™. .o .
“Per ni¢ ndryshim né urdhrin nr. 47, daé 1822019, “Per caktimin e koordinatorit shtetéror per Drafturdher | Kryeministri
programet/donatoret 1€ cilét ofrojné bursa studimi pér jashté vendit™, o |
“Per ofrimin ¢ sherbimit & provimit & digjitalizuar (& kandidatéve pér t'u punsuar si infermier né institucionet Dl Ministria e Sheéndetésise dhe Mbrojtjes
_ shéndetésore publike”, e i, S
“Program Promocioni Shéndetésor dhe Parandalimi i Sémundjeve Kronike né Shkolla™, Projek ‘mcmlc ¢ Shendetesise dhe Mbrojtjes
“Per perbérjen, funksionimin dhe detyrat ¢ komisionit teknik késhillimor peér zvogelimin e riskut ndaj = Proiekivendim | Ministria ¢ Mbrojties

" Minisria Mbrojijes

Ministria e Shenderesise dhe Mbrojtjes

“Per miratimin ¢ Rregullores “Pér procesin e ¢montimit te sigurté t& objekteve (€ cilat kryeiné veprimtari me ~ Proje

. lende radioaktive me gellim mbrojtjen ¢ publikut. punonjésve dhe mjedisit™

“Pér krijimin e bazés s¢ t¢ dhénave shtetérore “Portali unik qeveritar e-albania™ dhe pér miratimin e rregullave  Projektvendim
“Mbi ményrén e funksionimit té pikés sé vetme (¢ kontaktit™.

Sociale
izt'e;[ié;l:r_\'-:mlmstrl

“Pér miratimin e strategjisé kombétare pér prokurimin publik 2020-2023 dhe té planit t& veprimit pér zbatimin e~ Projes
i L
“Per krijimin ¢ bazes se 1 dhénave shietérore “Sistemi i Menaxhimit 1& Informacionit e-akte™, Projektvendim

Kr

Zevendeskryeministri

- “Pér menyren e perdorimit & gjuhés sé pakicave kombétare né marrédhéniet ndermjet personave e i perkasin | Proje
._pakicave kombétare dhe organeve @ vetéqeverisjes vendore”,

“Per pércaktimin ¢ perberjes. funksioneve dhe procedurés s¢ komisionit per shqyrtimin e kérkeses per njohjen ¢ Projelavendim
njé pakice kombétare™. L. —— N

“Pér miratimin ¢ Dokumentit “Standardet shtetérore pér specifikimet teknike té informacionit gjeohapésinor né  Projektvendim
Shqipéri - Tema: Infrastruktura urbane dhe shérbimet geveritare”,

- “Per disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr. 511, date 24.102002, ¢ Késhillit @& Ministrave. “Per Projekivendim

kohezgjatjen e punés dhe té pushimit né institucionet shtetérore™, t& ndryshuar”,

| “Per miratimin e Metodologjisé Kombetare & llogaritjes s& performances sé energjisé né ndértesa”. | Projektvendim

- “Per disa ndryshime né vendimin nr. 789. daté 22.9.2015, (& Keshillit t& Ministrave, “Pér percaktimin ¢ kritereve,  Projektvendim

standardeve dhe procedurave t& certifikimit pér profesionistét e shéndetésisé”, i ndryshuar”

Dhersink 1i

e
Ministri ¢ Brendshme
Zevendeskryeministri
}Ef}'ﬂml]‘l![rl!
Minisiria ¢ Energjisé dhe Infrastruktures
Ministria e Shéndetesisé dhe Mbrojties

Sociale

“Pér nj¢ shiesé né vendimin nr. 788, date 22.9.2015. & Keshillit ¢ Ministrave, “Pér percaktimin ¢ kritereve, | F
standardeve dhe procedurave t¢ akreditimit t¢ aktiviteteve t& edukimit né vazhdim pér profesionistét e

| shéndetesise™, i ndryshuar™. o = | |
“Pér disa shiesa dhe ndryshime né vendimin nr. 187, daté 8.3.2017, t&¢ Késhillit t¢ Ministrave, “Pér miratimin ¢ Projektvendim

struktures dhe 1€ niveleve 1€ pagave @ népunésve civilé/népunésve, zévendésministrit dhe népunésve (&
kabineteve né disa institucione & administraiés publike”, 1 ndryshuar™,

“Peér miratimin, n& parim, t& protokollit ndryshues t¢ konventés “Pér mbrojtien e individéve né lidhje me  Projektvendim
| pérpunimin automatik t€ & dhénave™.

“Per krijimin, organizimin dhe funksionimin ¢ Agjencisé sé Programeve t¢ Veganta t& Shtetésise™, ~ Projckivendim

| “Pér disa shiesa dhe ndryshime né vendimin nr. 509, dat¢ 1.7.2020 t& Kashillit (& Ministrave “Pér hapjen ¢ | Projektvendim

procedures s¢ pranimit né kategoring e ulét dhe & mesme drejtuese edhe pér kandidaté té tjere jashté sherbimit
civil, pér vitin 2020,

| “Per disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr. 469, daté 26.7.2018, & Késhillit t¢ Ministrave “Per Krijimin, = Projektvendim
_ organizimin dhe funksionimin ¢ Qendrés s¢ Botimeve pér Diasporén™.

“Pér miratimin ¢ ményrave (¢ trajtimit, normat teknike, kriteret dhe modelet e nderhyrjeve né fushén e ruajtjes s~ Projekivendim
pasurive kulturore™. )
“Pér miratimin ¢ raportit 1€ pesté periodik kombétar mbi zbatimin ¢ konventés pér eliminimin e té gjitha formave ~ Projektvendim

| 1 diskriminimit ndaj grave”,

“Pér miratimin ¢ keérkesave, kushteve, procedurave, fondeve té nevojshme buxhetore pér krijimin, mbajtjen, = Projekivendim

| menaxhimin dhe pérditésimin ¢ kadastrés kombétare (& burimeve ujore”.

“Per pérmbajtjen. zhvillimin dhe zbatimin ¢ strategjisé kombétare t& menaxhimit t& burimeve ujore, 1€ planeve t& | Projekivendim
menaxhimit ¢ baseneve ujore dhe planeye t& menaxhimit (e rrezikut nga permbytiet” . |

“Per disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 3522016 “Pér t¢ drejtat e autorit dhe 1@ drejtat ¢ tjera (¢ lidhura me | Projekilig
e

- “Per rregullat e projektimit, zbatimit & punimeve & ndérhyrieve ruajtése e mbrojtése, mbikéqyrjes dhe  Projektvendim

kolaudimit (& tyre™.

T satar 'Esr 1, 1 dhenn. ::
Socule

Kryeministria

Ministria e Drejtesise
[ Minisiria e Brendshme
| Kryeministria
Ministri | Shtetit per Diasporen
| Ministria & Kultures
Ministria pér Evropen dhe Pungt e
Jashtme

Zevendéskryemimsiri

Kryeministria

"~ Ministria e Kultures

Ministrin e Kulturés

Ministria ¢ Drejtesise

| Ministrin ¢ Financave dhe Ekonomise

“Pér miratimin, né parim, & Konventés té Keshillit t& Evropes “Pér aksesin né dokumente zyrtare™. | Projektvendim
“Per mbeshtetjen dhe zhwillimin ¢ Startup-eve Inovative™. R K. ..
. “Pér miratimin e planit 1€ veprimit t¢ strategjisé ndérsektoriale “Axhenda Digjitale ¢ Shqipérise™ 2020-2022", Projektvendim |
“Peér miratimin ¢ Strategjis¢ Ndérsektoriale & Sigurisé né Komunitet 20212026, Projeltvendio |
_ “Per miratimin ¢ Strategjis¢ Ndérsektoriale & Menaxhimit t¢ Integruar t¢ Kufirit 2021-2027". Projektvendim

|_“Peér miratimin e Strategjisé Ndérsektoriale ¢ Luftés Kunder Terrorizmit 2021-2025".

“Pér miratimin ¢ Strategjisé Kundér Krimit t& Organizuar dhe Krimeve (¢ Rénda, 2021-2025

Pecial

Proje wendim

‘Ministria e Brendshme
Ministria e Brendshme
Ministrin e Brendshme
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77. | “Per e huajt”.

| Projektligi

Ministria e Brendshme

pér miratimin e listés sé subjekteve gé kané 1€ drejtén e aksesit né sistemin elektronik 1€ (& dhénave”,

78, “Per miratimin ¢ kritereve dhe procedurave per shpalljen ¢ giendies sé fatkeqesise natyrore”. | e | Miiacia e Miojios
79. | “Pér procedurat pér hulumtimet arkeologjike, kushtet e posagme e leshimit 12 lejes, dokumentet shogeruese, si | Projektvendim | Ministria e Kulures
dhe procedurat pér shqyrtimin ose revokimin ¢ lejes pér kryerjen e hulumtimeve arkeologjike™ b = .
~ 80. | “Per disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 107 date 27.10.2016, “Pér prefektin ¢ garkut™. | Projektli | Ministria ¢ Brendshme
81.  “Per procedurat per hulumtimet arkeologjike, kushtet ¢ posagme té leshimit t¢ lejes. dokumentet shogéruese, si Projekivendim | Ministrin e Kultures
 dhe procedurat pér shqyrtimin ose revokimin e lejes pér kryerjen ¢ hulumtimeve arkeologjike™. _ | o
82.  “Per disa ndryshime né vendimin nr. 175, daté 8.3.2017, 1€ Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér trajtimin me pagt dhe | Projekivendim Ky
shiesa ::.'-- pagé 1€ punonjésve mésimore dhe & punonjésve (& (jeré jomesimorg, né arsimin parauniversitar’,
83.  “Per megullat ¢ pérdorimit, administrimit dhe ruajtjes s¢ bazés st (¢ dhénave per pasurité ¢ paluajtshme, si dhe Projektvendim | Zavendéskryeminisin
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